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Die Editionen von Sigmar Polke bilden einen vielfältigen und hete-
rogenen Werkkomplex, der neben Druckgrafik auch Einladungskar-
ten, Postkarten, Plakate, Katalog- und Zeitschrifteninserts, Künstler-
bücher und Objekte enthält. Schon seit den frühen 1960er Jahren 
gehört Polke zu den wenigen Künstlern, die den Offsetdruck, also ein 
Medium, das lange Zeit überhaupt nicht als Druckgrafik anerkannt 
war, zu einer legitimen Drucktechnik erklärt haben.

Man kann zwar nicht behaupten, daß die Editionen das Hauptwerk 
des Künstlers darstellten. Das liegt zweifellos in der Malerei, die Polke 
wie kein anderer Zeitgenosse an die Grenzen des Unvordenklichen 
vorangetrieben hat. Nichtsdestoweniger geben die Nebensachen, 
um die es sich hier handelt, einen Einblick in die metamorphische 
Arbeit des Künstlers, die in ihrem breitem Spektrum den malerischen 
Erfindungen kaum nachsteht. Und weitaus stärker als dort geht es 
hier um die Kunst der Kommunikation. Denn die Editionen sind von 
vornherein auf Verbreitung angelegt, sie wenden sich nicht nur an 
die Ausstellungsbesucher oder an die Happy Few, die in der Lage 
und willens sind, eine große Arbeit zu erwerben. Auch heute noch 
sind viele Editionen für den Kunstliebhaber mit mittlerem Einkommen 
erschwinglich. Und Polke geht von Anfang an den Dialog mit diesem 
Betrachter ein, indem er sich mit den Mythen des Alltags befasst, 
die jedermann geläufig sind: Ob es nun das Wochenendhaus ist, 
ob Freundinnen, NäherinA, Kölner Bettler oder New Yorker Bettler, 
ob Bundestagswahl (Bizarre)B oder MesserwerferC ins Spiel kommen 
oder die Schlagzeilen von „Bildzeitung“ und „Express“ – in den meis-
ten Fällen erscheinen die Arbeiten direkt dem Leben abgeschaut.

Aber Polke wäre nicht Polke, wenn er diese Form von Kommunikation, 
die den Zeitgeist zum Vorwurf hat, nicht gleichzeitig mit Witz und 
Ironie paarte. Die ausgeprägte Eigenschaft, seine Werke chamäle-
onartig in ganz heterogene Kontexte verwickeln zu können, wirkt 
sich gerade bei den Editionen aus; hier offenbart sich ihre Tragweite. 
Nur so wird es möglich, zur gleichen Zeit ein Publikum bedienen zu 
können, das – im Falle der Edition Staeck – der demokratischen Lin-
ken zuzurechnen ist; ein anderes, das auf den geistigen Höhenlagen 
der Konzeptkunst zuhause ist - wie der Leserkreis der Interfunktio-
nenD; und darüber hinaus ein drittes, das mit den Finessen druck-
grafischer Techniken bewandert ist, wie das für die Mitglieder der 
Griffelkunst-Vereinigung HamburgE gilt. Der Ausdruck „Bedienen“ ist 
allerdings euphemistisch gesprochen; treffender wäre sicherlich „Ver-
stören“. Doch gerade die Ambivalenz zwischen Bedienen und Ver-
stören markiert Polkes Doppelstrategie. Die Griffelkunst-Serie erfüllte 
gerade nicht die traditionellen Anforderungen an die Druckgrafik 
und konnte doch in der Untererfüllung einen Innovationsschub leisten, 
der die Rezipienten nachgerade in Begeisterung versetzen musste. 
Andererseits mögen Polkes Beiträge zu Interfunktionen oder auch 
die epochale Arbeit „.....Höhere Wesen befehlen“ noch so konzeptu-
ell daherkommen: Eine ernsthafte intellektuelle Auseinandersetzung 
kann sich daran leicht die Zähne ausbeißen.

Sigmar Polkes Editionen
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Diese Beispiele lassen sich beliebig erweitern. Ob nun Polke vom 
Kultusministerium des Landes Nordrhein-Westfalen eingeladen ist: 
sein SchuldruckF von 1972 genügt nur scheinbar pädagogischen 
Gesichtspunkten, die aber auf Umwegen wieder unterminiert werden. 
Oder ob er 1989 dem Wunsch der französischen Administration 
nachkommt, zum Gedenken der Revolution beizutragen: Das Blatt 
verwebt zwar subtil die Halsbandgeschichte der Marie Antoinette, 
die Dumas zufolge die französische Revolution auslöste. Unter der 
Hand aber fließen alle jenen grausamen Szenarien ein, die der neu 
gewonnenen bürgerlichen Freiheit Hohn sprechen und den heroisch 
gestimmten Anlass konterkarieren. Oder nehmen wir Polkes Beitrag 
für das Magazin der Süddeutschen ZeitungG: “Einmal im Jahr”, so 
verkündete das Blatt stolz, “in der No. 46, macht das SZ-Magazin 
eine Ausnahme: Die Titelgeschichte wird nicht geschrieben, sondern 
gemalt.” Weit gefehlt, wenn dabei Polke gefragt ist. Mit seinem Foto-
kopiebeitrag untergräbt er abermals die in ihn gesetzten Erwartun-
gen. Stattdessen gibt er dem Medium das, was er zuvor dort aufge-
lesen und geborgt hat, in Form eines Danaergeschenks zurück.

Es hat nicht wenig den Anschein, dass gerade die heterogenen 
Niveaus und Anforderungen, die sich im Bereich der Editionen auf-
taten, Polkes künstlerischen Ambitionen sehr entgegenkamen. So 
ließ sich aus einer Nebensache wieder eine Hauptsache machen. 
Wenn schon die Hauptsache eben das war: das Schwemmland des 
Alltagslebens, Kitsch und Klischees ebenso zu bearbeiten wie die 
Regionen der Hochkultur mit ihren Hinterlassenschaften aus Malerei, 
Alchemie und Magie. Wer Polkes Werk verfolgt, der wird finden, 
dass sich der Künstler innerhalb scheinbar unvereinbarer geistiger 
Horizonte bewegte und sie sich dennoch mit Verve anzuverwandeln 
wusste. Das Vehikel dieser Anverwandlung hieß Ironie: ein unge-
heuer wendiges Fahrzeug, das – wie in der Geschichte von Hase 
und Igel – immer schon vorneweg ist, während sich das Gegenüber 
noch auf der sicheren Seite wähnt.

Dem metamorphischen Charakter der Ironie kam auf der anderen 
Seite das künstlerische Experiment entgegen, das auf der Basis einer 
unerschütterlich vagabundierenden Phantasie sich ständig neue Ter-
rains eroberte. Deshalb fand auch die Fotokopie, dieses Medium 
auf der Grenzlinie von Unikat und Reproduktion, einen Platz unter 
den Editionen. Gelang es doch dem Künstler, ein einzelnes Motiv 
kinemotorisch zu aberwitzigen Mutationen zu bewegen und somit 
das Apparatprogramm auszuhebeln. Die Editionen – gerade weil 
sie so heterogen sind – eröffnen dem Betrachter dergestalt eine tiefe 
Ahnung von dem Universum des Möglichen, welches das künstleri-
sche Auge Sigmar Polkes bewegte. Was einmal Bild geworden war, 
das barg für den Künstler die Potenz zu immer weiteren Bildern – ein 
Fluss von Bildern, der mit dem Tod des Künstler viel zu früh versiegt 
ist. 

� Martin Hentschel
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1966

	 1	(Polke, Sigmar): Hommage an Schmela. [Einladung] 7 Veranstaltungen in der Galerie Schme-
la, Düsseldorf, Hunsrückenstraße 16. [9.12. - 15.12. 1966]. Düsseldorf. Galerie Schmela. 1966. 15,0 x 12,2 auf 
43,5 x 12,2 cm. Papier-Klappkarte. Sehr gutes Exemplar. Galerie Schmela, Ausstellung 89.� 100,– 
Kurz vor dem Schließen der alten Galerie in der Hunsrückenstraße und dem Bezug des Neubaus in der Johanna-Ey-Straße und der 
entsprechenden Galeriepause richteten 7 Künstler in 7 Veranstaltungen eine Hommage an Ihren Galeristen Alfred Schmela aus: Otto 
Piene (Schmela-Regenbogen), Sigmar Polke (Ausstellung), Konrad Lueg (Kaffee und Kuchen), John Latham (Aktion), Gerhard Richter 
(Volker Bradtke), Heinz Mack (Hommage a Georges de la Tour) und Joseph Beuys (Manresa). Die Karte gibt aufgeklappt wie in einem 
Terminkalender die Daten zu den Veranstaltungen wieder. [Vgl. Alfred Schmela, Galerist: S. 57, Nr. 89]. 

	 2	Polke, Sigmar [und] Gerhard Richter: polke/richter – richter/polke.  
gh 4. galerie h, 1.-26. März 1966. [Auflage 500 Exemplare]. Hannover. galerie h. 1966. 24 x 16 cm. 20 unpagi-
nierte S. Roter genarbter OKarton mit schwarzer Titeltypographie. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 2.250,– 
Der inzwischen seltene Katalog erschien im März 1966 aus Anlass der Ausstellung in der Galerie h als von beiden Künstlern gestaltetes 
Künstlerbuch mit 13 Fotoabbildungen und unbetitelten Texten von Richter und Polke, die Teils Satzfragmente aus Kriminal – und 
Science Fiction Romanen sind. Abgebildet sind je eine Arbeit der Künstler sowie private Fotografien, unter anderem Polke und Richter 
in der Badewanne. Es ist die zweite Edition Sigmar Polkes und die dritte Gerhard Richters. [Vgl. für Gerhard Richter: Butin / Gronert / 
Olbricht. Richter - Editionen 1965-2013, Nr. 3, S. 148 mit Abbildung; für Sigmar Polke: Becker / von der Osten, Nr. 2 / Polke. Wunder 
von Siegen, S. 113].

	 3	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Galerie Rene Block. 1. Auflage. Berlin. Galerie Rene Block. 1966. 
21 x  15 cm. 4 Blatt. OKarton mit Wiedergabe der Arbeit „Strand“ von 1966. Sehr gutes Exemplar.� 1.600,– 
Erste Publikation und erste Einzelausstellung Sigmar Polkes. Enthält eine Liste der ausgestellten 22 namentlich genannten Arbeiten 
sowie Bio- bibliographische Daten und 6 abgebildete Werke. Sehr selten. [Vgl. Wunder von Siegen, S. 113 mit Abbildung].

1967
	 4	Polke, Siegmar: Wochenendhaus. [Plakat]. Berlin. Rene Block für Stolpe Verlag. 1967 / 1968. 

83 x 58 cm. Makellos frisches Exemplar.� 1.950,– 
Plakat analog der Grafik in 80 Exemplaren für die Edition Rene Block. Hier mit dem im unteren weißen Rand eingedruckten Titel der 
Edition, „grafik des kapitalistischen realismus: brehmer, hödicke, lueg, polke, richter, vostell“. Ebenso wie die Edition ist das Plakat, 
auf dünnerem Papier, als Siebdruck ausgeführt, im gleichen Format vom gleichen Sieb gedruckt. Unten rechts handschriftlich von 
Sigmar Polke in Bleistift mit einer Gefälligkeitssignatur versehen. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 5, S. 16 
mit Abbildung des Plakates, S. 17 der Edition; Ciesielski / von der Osten: Plakate, Nr. 10, S. 24 mit Abbildung]. Hochwertig gerahmt 
in dezent weiß geschlemmtem Kiefernholzrahmen mit schmaler Leiste, lose montiert eingelegt in ein Kassettenpassepartout unter 
entspiegeltem Mirogard-Glas. Gesamtgröße 105,5 x 81,0 cm.

	 5	(Polke, Sigmar) – Rene Block [Herausgeber]: Hommage a Lidice. 20. Ausstellung 
der Galerie Rene Block Berlin vom 22. Oktober bis zum 17. November 1967. 1. Auflage. Berlin. Galerie Rene Block. 
1967. 21 x 21 cm. 1 Blatt, 22 Seiten [zweigeteilt], 1 Beilage. OKarton mit OKlappenumschlag. Makellos frisches 
Exemplar.� 480,– 
Mit einer lose beiliegenden Original-Collage von Gerhard Rühm sowie Beiträgen in Form wiedergegebener Arbeiten von H.P. Alver-
mann, Joseph Beuys, K.P. Brehmer, HJ. Dietrich, Gotthard Graubner, K.H. Hödicke, Bernhard Höke, Chris Reinecke, Bernd Koberling, 
Konrad Lueg, C.O. Paeffgen, [Blinky] Palermo, Sigmar Polke (Doppelportrait, 1965), Gerhard Richter, Dieter Rot, Günther Uecker, 
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W. Vostell, Stephan Wewerka, Lambert M. Wintersberger. Mit einem Klappentext von Herbert von Buttlar. Das erste – geteilte – Blatt 
enthält im oberen Teil einen wiedergegebenen Brief von Alvermann zu seiner Arbeit, im unteren das biographische Porträt Gerhard 
Rühms [anläßlich der lose beiliegenden Collage]. Die folgenden Blätter beinhalten dann immer synchron oben eine Werkabbildung 
sowie unten eine Kurzbiographie des jeweiligen Künstlers. Selten.

	 6	(Polke, Sigmar): Oelbild (Näherin) [Enthalten in] edition et 4. Deutschland 
Report. Herausgegeben von Rochus Kowallek. 1. Auflage. Berlin. edition et im Verlag Christian Grützmacher. 1967. 
23 x 23 cm. 50 unpaginierte Blatt. OKarton - Mappe. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 1.500,– 
Die unter dem Titel „Deutschland Report“ herausgegebene vierte Mappe der edition et enthält neben Sigmar Polkes Arbeit „Oelbild 
(Näherin)“, die hier von Polke im unteren weißen Rand handschriftlich signiert ist, weitere Arbeiten unter anderem, von Thomas Bayrle, 
Josef Beuys, Ludwig Gosewitz, Gotthard Graubner, Ferdinand Kriwet, Konrad Lueg, Heinz Mack, Otto Piene, Charlotte Posenenske, 
Gerhard Richter, Peter Roehr, Günther Uecker, Wolf Vostell sowie vielen weiteren. Die Mappe erschien in einer Auflage von 500 Exem-
plaren. Die s/w Offsetlithographie, die sechste Edition Polkes, ist üblicherweise unsigniert, Exemplare mit Gefälligkeitssignatur sind 
eher selten. [Vgl. Becker / von der Osten Nr. 6 mit Abbildung / Für Joseph Beuys - Manresa vgl. Schellmann 5].

	 7	(Polke, Sigmar): Oelbild (Näherin) [Enthalten in] edition et 4. Deutschland Re-
port. Herausgegeben von Rochus Kowallek. 1. Auflage. Berlin. edition et im Verlag Christian Grützmacher. 1967. 
23 x  3  cm. 50 unpaginierte Blatt. OKarton - Mappe. Mappe minimal lichtrandig, am oberen Kapital etwas läsiert. 
Sonst sehr gutes Exemplar.� 500,– 

1969
	 8	(Polke, Sigmar): Blockade 6́9. Räume von Beuys, Palermo, Hödicke, Panamarenko, Lohaus, Giese, 

Knoebel, Ruthenbeck, Polke. 28. Februar bis 22. November 1969. Galerie Rene Block. 1. Auflage. Berlin. Galerie 
Rene Block. 1969. 29 x 21 cm. 102 unpaginierte S. OKarton mit OUmschlag. Umschlag am oberen Steg mit sehr 
geringen Randläsuren. Leichte Knitterspuren im Papier. Gutes Exemplar.� 350,– 
Wichtige Ausstellungsfolge der Galerie Rene Block im Jahre 1969. Der Beitrag von Sigmar Polke, als Edition bestimmt, beinhaltet eine 
wiedergegebene Zeichnung und 4 s/w Fotografien. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke: Editionen Nr. 9]. 

	 9	(Polke, Sigmar): Düsseldorfer Szene. Kunstmuseum Luzern, 15. Juni - 13. Juli. [1969]. 1. Auf
lage. Luzern. Kunstmuseum Luzern. 1969. 127,5 x 90 cm. (8 S., 1 Plakatseite). Mehrfach gefaltet wie ausgeliefert. 
Die Titel- sowie Rückseite gebräunt und an den Rändern stockfleckig, wenige dezente Radierspuren. Das Plakat 
innen von sehr guter, frischer Erhaltung. Insgesamt noch gutes Exemplar.� 600,– 
Plakatkatalog. Die Plakatseite zeigt eine Fotografie von Peter Dibke mit den auf einer Wiese vereinten Düsseldorfer Künstlern Joseph 
Beuys, Sigmar Polke, Gerhard Richter, Klaus Rinke, Blinky Palermo, Jörg Immendorf, Imi Knoebel, Reiner Ruthenbeck, Claus Böhmler 
und Rainer Giese. (Nicht im Bild aber im Katalog vertreten ist Chris Reinecke). Die Textseite dokumentiert das Schaffen der Künstler 
mit bio-bibliographischen Details und Werkabbildungen. Ein Text von Jean - Christoph Ammann erklärt den Kontext der Ausstellung und 
die Bedeutung der Düsseldorfer Akademie- und Kunstszene für die damalige Zeit. Von Sigmar Polke wiedergebene ist neben seiner Vita 
und einem Ausstellungsverzeichnis die Arbeit „Lösungen II“. Extrem seltenes Dokument und als Gruppenbild eine Ikone der deutschen 
Nachkriegs-Moderne. [Vgl.von der Osten / Ciesielski, Polke - Plakate, Nr. 12].	
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	 10	(Polke, Sigmar): Eröffnung mit Aktionen. Städtisches Museum Trier, 25. April - 8. Juni 1969. Trier. Städtisches Museum. 1969. 89,5 x 59,5 cm. Faltplakat. 
Die Falzen teils etwas berieben, wenige winzige Risse im Rand. An vier kleinen Stellen alter Tesafilm-Abklatsch. Insgesamt trotz Gebrauchspuren gutes Exemplar.� 650,– 
Das Plakat zur Ausstellung der Klasse von Joseph Beuys im Städtischen Museum Trier entstand auf Grund Geldmangels in einfacher Form anstelle eines Kataloges und zeigt alle beteiligten Künstler mit 
exemplarischen Werken. Der hier nur als Hinweis genutzte Begriff „Eröffnung mit Aktionen“ wurde zum Synonym für diese Ausstellung. Die „Aktionen“ konnten viele Besucher und Bürger der Stadt Trier 
nicht mit dem traditionellen Kunstbegriff vereinbaren, sie erzeugten Widerspruch und Unmut. Es war nicht nur die Trierer APO, die - auch aus ganz anderen Gründen, als die Trierer Bürger - Front gegen die 
Ausstellung und die Künstler aus Düsseldorf machte. Die Ausstellungsräume glichen nach der Eröffnung in den Augen der Verantwortlichen einem Schlachtfeld. Die Ausstellung, eigentlich mutig angegangen 
durch den damaligen Direktor Curt Schweicher, wurde deshalb vorzeitig am 1. Mai geschlossen - von Schweicher selber. In Lokalpresse und Lesermeinungen äußerte sich des Volkes zornige Stimme über-
wiegend gegen Rogallas „Pornographie“, Katharina Sieverdings „Verunglimpfung“ des Heiligen Rocks (den Sie nachgenäht hatte), Immendorffs Loch in der Mauer und letztlich den Schmutz im Allgemeinen 
[Stüttgen, Der ganze Riemen, S. 524]. 
Zu den Ausstellenden zählten 36 Künstler der offenen Klasse Joseph Beuys und Nahestehende, u.a. Imi Knoebel und Imi Giese, Jörg Immendorff, Chris Reinecke, Henning Christiansen, Rainer Ruthenbeck, 
Anatol, Christof Kohlhöfer, Blinky Palermo, Claus Böhmler, Katharina Sieverding, Norbert Tadeusz, Ulrike Nolden (später Rosenbaum), Hans Rogall, Johannes Stüttgen, Inge Mahn, Jonas Hafner und andere. 
Die meisten sind mit einer abgebildeten Arbeit auf dem Plakat wiedergegeben. Ein weiterer fällt darin auf, nur mit einem gemalten Namensschriftzug versehen, eigentlich kein Beuys -Schüler, aber dennoch 
oft in seiner Nähe - Sigmar Polke. Es ist nicht ganz klar, welchen Beitrag er geleistet hat, anwesend war er offenbar nicht. Vielleicht war er dabei, weil Leute der Gaspelhofgemeinschaft dabei waren, vielleicht 
wollte man ihn aber auch nur dabei haben. Seine namentliche Nennung als Ausstellungsbeteiligung dieser Gruppenausstellung ist jedenfalls in verschiedenen Referenzen gegeben [Vgl. u.a. Bonn, Die drei 
Lügen der Malerei, Ausstellungsverzeichnis Gruppenausstellungen]. 
Neben dem Plakat sind weitere Dokumente im Zusammenhang mit der Ausstellung und ihren Folgen vorhanden: 1: Flugblatt „Grußbotschaft an Herrn Museumsdirektor Dr. Curt Schweicher - Darf es auch 
etwas ausgefallener sein?“ (Foto des unter einer Explosionswolke einstürzenden Stadtmuseums); 2: Einladungskarte zur „Eröffnung mit Aktion“, gestempelt mit den Daten der Vernissage sowie handschrift-
licher Ergänzung [Als Einladungskarte wurde Makulatur des Plakates geschnitten und mit Stempelaufdrucken versehen]; 3: „duckbutter trust Inc.“ [Original Stempelarbeit, kein Lidl-Stempel, aber offenbar 
aus dem Umfeld der Lidl - Akademie vom Tag der Eröffnung, 20,5 x 14,5 cm]; 4: Flugblatt des Städtischen Museums Trier, 25. April 1969. 1 S. DIN A4, gedruckt. [Positive Erläuterung Schweicherts zum 
Anlass und Konzept der Ausstellung und der Legitimierung in der Kunstgeschichte, verfasst in Form eines Flugblattes, da im Museum zur Vernissage „ausschließlich den Adepten der Akademie (das Wort) 
gehört“]; 5: Sieben originale Zeitungsbeiträge der Zeit zur Ausstellung bzw. meist deren Folgen, u.a. aus Rheinische Post (30.4.69), Trierer Volksfreund (28. / 29. / 30. 4. und 1.5.69), Trierer Landeszeitung 
(28.4.69). Als Ensembel diesen Umfangs extrem selten - es existieren überhaupt nur sehr wenige Referenzen zu dieser Ausstellung. [Vgl. Johannes Stüttgen; Der ganze Riemen, S.508 - 530, dort abgebildet 
das Plakat, die Grußbotschaft sowie 2 der 7 Zeitungsbeiträge / Brennpunkt Düsseldorf 1962-1987, S.137/138]. 
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	 11	(Polke, Sigmar) – Rolf Wedewer [und] Konrad Fischer (Herausgeber): Kon-
zeption – conception. Dokumentation einer heutigen Kunstrichtung / documentation of a to-day ś art 
tendency. Herausgegeben vom Städtischen Museum Leverkusen, Schloß Morsbroich. 1. Auflage. Köln. Opladen. 
Westdeutscher Verlag. 1969. 21 x 20 cm. Ca. 250 unpaginierte S. Gelber OKarton mit schwarzer Typographie. 
Nahezu tadellos frisches Exemplar.� 300,– 
Mit einer Einführung von Rolf Wedewer, einem vorangestellten Text von Sol Lewitt und Beiträgen von und über Keith Arnatt, 
John Baldessari, Robert Barry, Iain Baxter, Bernd + Hilla Becher, Mel Bochner, Alighiero Boetti, Marcel Broodthears, Stanley 
Brouwn, Daniel Buren, Victor Burgin, Donald Burgy, Eugenia P. Butler, Pier Paolo Calzolari, Paul Cotton, Hanne Darboven, Jan 
Dibbets, Hamish Fulton, Gilbert & George, Dan Graham, Douglas Huebler, Richard Jackson, Stephen Kaltenbach, On Kawara, 
Michael Kirby, Joseph Kosuth, David Lamelas, Sol Lewitt, Bruce Mclean, Bruce Nauman, Giuseppe Penone, Adrian Piper, Emilio 
Prini, Markus Raetz, Allen Ruppersberg, Ed Ruscha, Fred Sandback, Richard Sladden, Robert Smithson, Timm Ulrichs, Bernar 
Venet, Lawrence Weiner, Zaj (Walther Marchetti). Die wichtigste Publikation der Zeit zur Konzeptkunst - alle beteiligten Künst-
ler waren angehalten, speziell hierfür Beiträge einzureichen. Enthält von Sigmar Polke als Edition den Beitrag „Konstruktionen 
um Leonardo da Vinci und Sigmar Polke Teil 1 - 3 / Sternenhimmel am 24.6. - 24.00 / Film von Chris Kohlhöfer und Sigmar 
Polke. [Vgl. Becker / von der Osten. Die Editionen. Nr. 10, S. 42-47 mit Abbildungen]. 

1970
	 12	Polke, Sigmar: 8 Zollstocksterne. Köln. Kölner Kunstmarkt. 1970. 1 Blatt. OKarton.  

Tadelloses Exemplar.� 680,– 
Vierfarbige Offsetlithographie von Polaroid Fotografien Sigmar Polkes auf Offsetkarton, montiert auf betiteltem Kartonträger. 
34,4 x 21,8 cm auf 44,5 x 31,0 cm. Auf dem Trägerblatt handschriftlich signiert, datiert 1970, nummeriert 15 / 250 sowie typogra-
fisch bezeichnet „Sigmar Polke: 8 Zollstocksterne“. Die Arbeit wurde der Vorzugsausgabe des Kataloges zum Kölner Kunstmarkt 1970 
beigefügt. [Vgl. Becker / von der Osten Nr. 12 mit Abbildung].

	  13	Polke, Siegmar: POLKE. [Plakat] Kabinett für aktuelle Kunst, Bremerhaven. 25.4. - 20.5.1970.  
Bremerhaven. Kabinett für aktuelle Kunst. 1970. 49,6 x 48 cm. Sehr gutes Exemplar.� 1.200,– 
Das in seiner Schlichtheit wirkungsvollste und heute auch seltenste Plakat zu einer – frühen – Polke-Ausstellung im Bremer Kabinett 
für aktuelle Kunst besteht nur aus den in Siebdruck gesetzten roten Lettern des Nachnamens sowie einem Stempel in der rechten 
unteren Ecke mit den Ausstellungsdaten. [Vgl. von der Osten / Ciesielski. Polke - Plakate, Nr. 13].

	 14	Polke, Sigmar: Polke. [Einladung] Kabinett für aktuelle Kunst Bremerhaven. Bremerhaven. Kabinett für 
aktuelle Kunst. 1970. 21,5 x 10,5 cm. 4 S. Sehr gutes Exemplar.� 60,– 
Einladung zur Ausstellung im Kabinett für aktuelle Kunst Bremerhaven, 25.4.1970 bis 20.5.1970. Maschinenschriftliche doppelseitige 
Einladung, innen vakat, mit einem Verzeichnis der Einzel- und Gruppenausstellungen 1963-1970. Selten. 

	 15	(Polke, Sigmar): Strategy: Get Arts. Edinburgh International Festival August 23 to September 12, 
1970. First edition. Edinburgh. Edinburgh International Festival. 1970. 42,5 x 29,5 cm. 44 unpaginierte S. OKarton, 
Klammerheftung. Umschlag etwas nachgedunkelt, sonst sehr gutes Exemplar.� 300,– 
In Kooperation mit der Kunsthalle Düsseldorf und dem Kunstverein für die Rheinlande und Westfalen wurden 35 Düsseldorfer 
Künstler (oder temporär in Düsseldorf lebende Künstler) nach Edinburgh eingeladen: Alvermann, Bernd und Hilla Becher, 
Beuys, Böhmler, Brecht, Brüning, Christiansen, Döhl, Filliou, Gerstner, Graubner, Heerich, Iannone, Kagel, Klapheck, Knoebel, 
Kohlhöfer, Kriwet, Mack, Mommartz, Morgan, Palermo, Polke, Reusch, Richter, Rinke, Rot, Ruthenbeck, Spoerri, Thomkins, 
Uecker, Walther, Weseler, Wewerka. Jeder Künstler erhielt einen ganzseitigen Beitrag im Katalog mit Foto und Werkabbildung 
sowie biographischem Text. Der recht seltene Katalog vereint auf einmalige Weise eine in dieser Form nicht wiederholbare 
Geste. Der Beitrag von Sigmar Polke besteht aus Kontaktabzügen in vier Streifen zu je drei Bildern und fand Aufnahme ins 
Werkverzeichnis der Editionen. [Vgl. Von der Osten, Polke, Die Editionen Nr. 13]. Auf dem Umschlag handschriftlich in Bleistift 
von Günther Uecker signiert. 
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1972

	 16	Polke, Sigmar: Weekend I - III. Berlin. Edition Rene Block. 1971 / 1972. 46 x 62 cm. 3 Blatt.  
Sehr gutes, frisches Exemplar.� 9.500,– 
95 / 95 nummerierten und unten rechts signierten und 1971 datierten Exemplaren. Weekend I, II und III, Offsetlitho-
graphien in Schwarz-Weiss bzw Schwarz-Braun (Weekend III) sind Teil des Weekend-Koffer der Edition Block. Die Arbeit 
entstand nach Fotografien Sigmar Polkes, für die Marietta Althaus als Model fungierte. [Vgl. Becker / von der Osten 21 mit 
verschiedenen Abbildungen].

	 17	Polke, Sigmar: 100 kleine Tekeningen. Galerie im Goethe-Institut, Amsterdam. 
5e Tentoonstelling, 23 Mei - 10 Juni 1972. [Einladung]. Amsterdam. Galerie im Goethe-Institut. 1972. 
29,5 x 21,6 cm. 1 Blatt. Mittig gefaltet. Sehr gutes Exemplar.� 55,– 
Recht seltene Einladung zu einer Ausstellung im Amsterdamer Goethe-Institut mit 100 Zeichnungen aus der Sammlung 
Michael Werners. Auf braunem Packpapier gedruckt. Vorne abgebildet 3 Zeichnungen, verso Vita und Ausstellungsverzeichnis.

	 18	Polke, Sigmar: Bundestagswahl 1972. Bizarre Fotos aufgenommen in Düsseldorf und 
Köln. [Auflage 500 Exemplare]. Heidelberg. Edition Staeck. 1972. 30 x 20 cm. 44 Blatt. Geheftet mit 
Plastikklemmschiene und transparentem OKunststoff-Umschlag. Umschlagfolie mit zwei kleinen Einrissen 
und kleiner Fehlstelle, letztes Blatt etwas nachgedunkelt. Sonst gutes Exemplar.� 500,– 
Künstlerbuch mit 44 schwarzweiß-Reproduktionen von Fotografien, die Polke im Wahlkampfjahr 1972 in Köln und Düsseldorf 
aufgenommen hat. Eins von 500 Exemplaren der einfachen Ausgabe, 50 Exemplare sind nummeriert und signiert. Gedruckt 
von Gerhard Steidl. Für das Titelfoto verwendete Polke ein Foto eines auf einem Flokati liegenden Covers der Langspielplatte 
„An evening with Wild Man Fischer“, einer auf dem Bizarre-Label Frank Zappas produzierten LP. Das Logo von Bizarre ist 
dabei ebenfalls für den transparenten Umschlag benutzt worden. Ein weiteres, nicht auf den aktuellen Wahlkampf bezogenes 
Foto ist das als letztes eingelegte, das einen leicht verwackelten Screenshot eines Fernsehbildes mit Affenbaby wiedergibt. 
[Vgl. Sigmar Polke. Die Editionen 1963-2000, Nr. 19; Polke. Wunder von Siegen, S. 113; Stefan Koldehoff: Bundestagswahl 
1972 - in: Die Verfielfälltigung des Humors, Köln 2013].

	 19	(Polke, Sigmar) – Friedrich Wolfram Heubach (Herausgeber): Inter
funktionen 8. günter brus - sigmar polke - john baldessari - will insley - peter hutchinson - bazon brock 
- vito acconci - terry fox - arnulf rainer - bruce nauman - dan graham - roger welch. Auflage 1000 Exemplare. Köln.  
Interfunktionen. 1972. 29 x 21 cm. 117 S., 1 Falttafel. OKarton. Umschlag minimal lichtrandig, sonst sehr  
schönes, frisches Exemplar.� 150,– 
Enthält als Edition von Sigmar Polke auf den Seiten 2 - 13 s/w Fotografien. [Vgl. für Polke: Becker / von der Osten. Editio-
nen, Nummer 22, mit Abbidlungen; Kellein / Das Archiv Sohm; S.177]

	 20	Polke, Sigmar: Ohne Titel. [Schuldruck]. Düsseldorf. Kultusministerium Nordrhein-Westfalen. 
1972. 50 x 65 cm. 1 Blatt. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 5.500,– 
Siebdruck mit Blindprägung, montierter Pergaminfolie hinter Bildausschnitt, Übermalung mit Glitzerstaub. 121 / 250 num-
merierten und unten rechts signierten und 1972 datierten Exemplaren. Der sogenannte Schuldruck, vom Kultusministerium 
Nordrhein-Westfalen initiiert und herausgegeben, ist trotz der relativ hohen Auflage eine der seltensten Edition bzw. Grafiken 
Pokes, da die Weitergabe aus den Schulen nicht gestattet war und in der Regel auch recht streng eingehalten wurde. Zudem 
sind abgesehen von den Exemplaren ohne Eingriff Polkes alle von ihm übermalten oder anderwertig bearbeiteten Exemp-
lare Unikate. Bei vorliegendem Exemplar ist der auf transparenter Folie dem Deckblatt hinterlegte Pinguin durch eine aus 
silbernem, goldenen und blauem Glitzer montierte Hand umrundet, die in zwei Ebenen den Pinguin umschließt. Der damalige 
Ministerialrat befürwortete das Motiv des blindgeprägten Fakirs mit überdimensioniertem Joint, um so eine Diskussion über 
Haschisch auf deutschen Schulhöfen anzustoßen. Polkes Ansatz ist raffiniert und subversiv zugleich, setzt er doch dem in 
den Hintergrund gestellten Kiffer einen verspielten, niedlichen Pinguin gegenüber, der durch seine Glitzerzutaten alle Blicke 
zuerst auf sich lenkt. Vielleicht nicht nur eines der seltensten Grafiken sondern auch eine der schönsten Polkes. [Vgl. Becker 
/ von der Osten 20 mit verschiedenen Abbildungen].

	 21	(Polke, Sigmar) – Friedrich Wolfram Heubach (Herausgeber): Inter
funktionen 9. Herausgeber Friedrich Wolfram Heubach. Redaktionelle Mitarbeit Werner Wagner. 
Technische Mitarbeit Hans Weying. Auflage 1000 Exemplare. Köln. Interfunktionen. 1972/1973. 
21 x  15 cm. 197 (1) S. OKarton. Tadellos frisches Exemplar.� 180,– 
Enthält Text- und Bildbeiträge unter anderem von Dennis Oppenheim, Lothar Baumgarten, Friedrich Heubach, Hans Haacke, 
John Baldessari, Terry Fox, Will Insley, Ulrich Meister etc. Mit montierter Lasche auf dem hinteren Einband, eingesteckt als 
Edition die Beilage von Sigmar Polke, „Eine Bildgeschichte“. Mit den beiden einliegenden Hinweiszetteln. [Vgl. für Polke: 
Becker / von der Osten. Editionen, Nummer 23 mit Abbildungen; Kellein / Das Archiv Sohm; S.177]
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1973
	 22	(Polke, Sigmar) – Bernd Jansen: Schlangenhaut – Willich 1973. Bernd Jansen 

fotografiert Sigmar Polke.� Preis auf Anfrage / Price on request.
8 s/w Fotografien, 30 x 40 auf Baryth, verso bezeichnet, signiert und datiert. Innenmaß der Fotografien 35 x 24 cm. Neuere Abzüge.
Ab 1972 lebte Sigmar Polke auf dem Gaspelhof in Willich zwischen Mönchengladbach und Düsseldorf. Der Hof bildete eine von ihm 
inszenierte Lebensgemeinschaft, eine Art Künstlerkommune á la „Polke, Duchow & Co“, in der zeitweise Freunde wie Katharina 
Sieverding, Marietta Althaus, Astrid Heibach, Katharina Steffen, Achim Duchow und viele andere lebten. Dieses Experiment einer 
funktionierenden Gegenkultur innerhalb der gegenwärtigen Kunst- und Kulturszene währte sechs produktive Jahre. Comics, Under-
groundliteratur, Musik aus Jazz, Pop und Rock sowie Drogen nahezu jeder Art, insbesondere Halluzinogene, spielten eine bedeutende 
Rolle im gemeinsamen Alltagsleben und spiegeln sich in den daraus entstandenen Arbeiten. 
1973 fotografierte Bernd Jansen Sigmar Polke hier vor der Türe zum Wohnhaus sowie im Wohnraum in einer Serie von 8 Bildern, 
eingewickelt in eine Schlangenhaut. Polke zieht sie wie eine Schleppe, wickelt sich in sie ein, räkelt sich in ihr divenhaft auf einem alten 
Orientteppich. Diese Inszenierung findet unter anderem Bezüge in David Bowie und der von ihm provozierten Aufhebung männlicher 
Rollenklischees durch bisexuelle Posen auf Plattencovern und bei Auftritten (The Man Who Sold the World). Das Spielen mit Geschlech-
terbildern ist aber nicht der alleinige Hintergrund: Die Schlange respektive ihre Haut zieht sich durch viele Aspekte des Werkes Polkes. 
1973, anlässlich einer Ausstellung im Westfälischen Kunstverein Münster mit Achim Duchow „wickelte“ er das dazu herausgegebene 
Künstlerbuch in eine Schlangenhaut als Umschlag, 1973 gestaltet er eine Grafik Figur mit Hand (Es schwindelt) – deren Untergrund 
er als blaue und braune Schlangenhaut erscheinen lässt. Die Werkgruppe der „Kleinbürger“ enthält eine Arbeit „Schlangenhaut“ und 
in einigen Rasterstrukturen unterschiedlicher Arbeiten kann man ebenfalls der Haut einer Schlange folgen. Aber es bedarf nicht des 
konkreten Verweises auf die Schlange selber - im Bild „Menschenschlange“ sind die Köpfe mit Schlangenformen aus phosphorisieren-
den Farben übermalt. Es sind die Strukturen, die sich aus der Haut der Python ergeben, die für Polkes Arbeitsweise relevant sind. Auf 
die grob vergrößerten Rasterpunkte der ersten Jahre folgten Punkte auf Fliegenpilzen oder die Schlangenhaut, alles Mechanismen, die 
Wechselwirkungen im Werk erzeugten.
Die Serie der Schlangenhaut-Fotos wurde bislang neben sehr vielen Einzelausstellungen Bernd Jansens unter anderem in den Ausstel-
lungen „Wir Kleinbürger“, Kunsthalle Hamburg 2009; „Glam – The Performance of Style“, Tate Liverpool und Schirn Frankfurt 2013 
sowie Sigmar Polke, „Alibis“, Museum of Modern Art, New York 2014 gezeigt.
Bernd Jansen, geboren 1945 in Bedburg am Niederrhein, ist einer der wichtigsten Chronisten der Düsseldorfer Kunstszene, gerade 
der späten 60er und der 70er Jahre. Neben zahllosen Porträts unter anderem von Gerhard Richter, Blinky Palermo, Günther Uecker, 
Joseph Beuys, Ferdinand Kriwet und zahllosen anderen fertigte er 1973 drei größere Serien von Sigmar Polke auf dem Gaspelhof. 
Jansen studierte ab 1966 bis 1971 bei Prof. Dr. Otto Steinert an der Folkwangschule in Essen. Ab 1971 war er als freier Bildjournalist 
tätig. Neben den Porträtfotos und begleitenden Dokumentationen von künstlerischen Aktionen (Beuys) arbeitete er mit künstlerisch 
motivisch freier Fotografie, seit den 90er Jahren auch erweitert zur Plastik und Materialassemblage. Diverse Ausstellungen in In- und 
Ausland. Bernd Jansen lebt und arbeitet in Düsseldorf.
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	 23	(Polke, Sigmar): between 7. Städtische Kunsthalle Düsseldorf. Some 260 miles from here. Gallery 
House London. Herausgegeben von Düsseldorfer Künstlern in Zusammenarbeit mit der Kunsthalle Düsseldorf. 
1. Auflage. Düsseldorf. Städtische Kunsthalle. 1973. 30 x 21 cm. 144 unpaginierte S. OKarton. Makellos  
frisches Exemplar.� 200,– 
Between 7 fand unter dem Titel „Yes Sir, that ś my Baby“ vom 2. bis 6. Mai 1973 in der Düsseldorfer Kunsthalle statt, das Gallery 
House in London zeigte die Show unter dem Titel „Some 260 miles from here. Art from the Rhein-Ruhr Germany 1973 von Mitte Mai 
bis Ende Juli 1973. Mehr als 90 Künstler aus dem Umfeld der Düsseldorfer Kunstszene beteiligten sich an der Ausstellung. Sigmar 
Polke war neben drei weiteren Koordinatoren maßgeblich für Konzeption und Organisation der Ausstellung verantwortlich, er steuerte 
als Beitrag ein Portfolio an s/w Fotografien bei - wie überhaupt der ganze Katalog als konzeptuelles Künstler- bzw. Bilderbuch angelegt 
ist. Darüber hinaus ist er eine der schönsten Dokumentationen der Düsseldorfer Szene der 70er Jahre. [Vgl. Becker / von der Osten. 
Polke: Editionen Nr. 37]. 

	 24	Polke, Sigmar: Fernsehbild Eishockey. (Rauwolfiaalkaloide). Hamburg. Griffelkunst-Vereini-
gung. 1973. 62,8 x 45,5 cm 2 minimale Druckstellen, sonst sehr gutes Exemplar.� 380,– 
Edition für die Griffelkunst-Vereinigung, 1973. Offsetlithographie in Schwarz auf Chromolux-Karton. Eins von 516 Exemplaren, signiert 
vorne unten rechts S. Polke. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 27, S. 90/91, mit Abbildung]. 

	 25	Polke, Sigmar: Figur mit Hand (Es schwindelt…). Hamburg. Griffelkunst-Vereinigung. 
1973. 62,8 x 45,5 cm. Tadellos frisches Exemplar.� 600,– 
Edition für die Griffelkunst-Vereinigung, 1973. Offsetdruck in Schwarz auf Papier mit Eidechsendesign. Eins von 320 Exemplaren 
auf blauem Papier, signiert vorne unten rechts S. Polke. [Es erschienen weitere 100 Exemplare als Vartiante auf braunem Papier –  
Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 32, S. 97/98, mit Abbildung]. 
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	 26	Polke, Sigmar [und] Achim Duchow: Franz Liszt kommt gern zu mir zum 
Fernsehen. Westfälischer Kunstverein, Münster, 29. April bis 27. Mai 1973. Münster. Westfälischer Kunst
verein. 1973. 30 x 21 cm. 158 unpaginierte S. OKarton. Nahezu tadelloses, frisches Exemplar. [Katalog 8/73 
Westfälischer Kunstverein].� 300,– 
Erste Ausgabe. Das Künstlerbuch ist die vierte Veröffentlichung Sigmar Polkes. Mit Beiträgen und anteiligen Arbeiten u. a. 
von Achim Duchow, Fritz Heubach, Jean Christophe Ammann, Antonio Quarta, Katharina Sieverding, Michael Werner etc.  
[Vgl. v.d.Osten: Polke / Editionen, Nr. 35; Polke / Wunder von Siegen, S. 113; Sammlung Speck / Bücher 454].

	 27	Polke, Sigmar [und] Achim Duchow: Franz Liszt kommt gern zu mir zum 
Fernsehen. Westfälischer Kunstverein, Münster, 29. April bis 27. Mai 1973. Münster. Westfälischer Kunst
verein. 1973. 30 x 21 cm. 158 unpaginierte S. OKarton. Rücken minimal am Kapital berieben, Titelschrift etwas 
aufgehellt. Gutes bis sehr gutes Exemplar. [Katalog 8/73 Westfälischer Kunstverein].� 260,– 

	 28	(Polke, Sigmar): Für die Pappologie … In: Bilder – Objekte – Filme – Kon-
zepte. Städtische Galerie im Lenbachhaus, München, 3. April bis 13. Mai 1973. 1. Auflage. München. Städtische 
Galerie im Lenbachhaus. 1973. 24,5 x 20,0 cm. 175 (1) S. OKarton. Einband etwas angestaubt und minimal 
fleckig, Rücken an zwei Stellen fachmännich etwas ausgebessert. Gutes Exemplar.� 180,– 
Offsetdruck als Edition von Sigmar Polke auf S. 144 mit drei weiteren abgebildeten Arbeiten. [Vgl. Becker / von der Osten. Die Editi-
onen, 25]. Der recht seltene Katalog vereint ein Who is Who der internationalen Kunstszene, u.a. des Minimal und der Konzeptkunst. 
Neben Polke sind mit Arbeiten vertreten u.a. Andre, Baselitz, Beuys, Broodthaers, Darboven, de Maria, Flavin, Gilbert & George, 
Huebler, Immendorff, Kawara, Knoebel, Nauman, Palermo, Panamarenko, Penck, Richter, Rot, Tuttle, Weiner etc.

	 29	Polke, Sigmar: Günter Brus. Marburg. Bonn. Galerie und Edition Liebelt / Galerie Erhard Klein. 1973. 
29 x 23 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 480,– 
Offsetlithographie in Schwarz und Grau auf Karton. Nummer 12/175 nummerierten Exemplaren (gesamt 200), handschriftlich sig-
niert im unteren Bildabschnitt. Die Arbeit nach einem Foto von Sigmar Polke war Bestandteil des Portfolio „Menschenbilder 3“, heraus-
gegeben von der Galerie und Edition Liebelt und Galerie Erhard Klein. [Vgl. Becker / von der Osten 33 mit Abbildungen]. 

	 30	Polke, Sigmar: Hände. Die Vermittlung zwischem dem Oberen und dem Unteren. Hamburg. Griffel-
kunst-Vereinigung. 1973. 45,5 x 62,8 cm. Tadellos frisches Exemplar.� 500,– 
Edition für die Griffelkunst-Vereinigung, 1973. Offsetlithographie in Schwarz und Weiss auf Elefantenhautpapier. Eins von 610 Ex-
emplaren, signiert vorne unten rechts S. Polke.[Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 29, S. 94, mit Abbildung]. 

	 31	Polke, Sigmar: Häuserfront. Wer hier nichts erkennen kann, muß selber pendeln! Hamburg. 
Griffelkunst-Vereinigung. 1973. 45,3 x 62,8 cm. Tadellos frisches Exemplar.� 500,– 
Edition für die Griffelkunst-Vereinigung, 1973. Vierfarbige Offsetlithographie mit Gold auf halbtransparentem Pergaminpapier. Eins 
von gesamt 854 Exemplaren (1. Auflage 564, 2. Auflage 290 Exemplare), signiert vorne unten rechts S. Polke. [Vgl. Becker / von 
der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 30, S. 95, mit Abbildung]. 

	 32	Polke, Sigmar: In der Oper. (Entscheidung der Frage, ob den Schwämmen Bewußtsein zukommt). 
Hamburg. Griffelkunst-Vereinigung. 1973. 45,4 x 62,8 cm. Tadellos frisches Exemplar.� 450,– 
Edition für die Griffelkunst-Vereinigung, 1973. Offsetlithographie in Schwarz und Braun auf grünem Velourspapier. Eins von 564 
Exemplaren, signiert vorne unten rechts S. Polke.[Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 31, S. 96, mit Abbildung]. 
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	 33	(Polke, Sigmar) – Friedrich Wolfram Heubach (Herausgeber): Interfunk-
tionen 10. Herausgeber Friedrich Wolfram Heubach. Redaktionelle Mitarbeit Werner Wagner. Auflage 1000 
Exemplare. Köln. Interfunktionen. 1973. 21 x 15 cm. 174 S. OKarton. Tadellos frisches Exemplar.� 150,– 
Enthält Text- und Bildbeiträge u.a. von Sigmar Polke (Registro - S. 15 - 24), Bill Beckley, Reiner Ruthenbeck, Vito Acconci, Friedrich 
Heubach, Johannes Brus, John Baldessari, Will Insley, Ulrich Meister, Tadeusz, Philip Glass, Marcel Broodthaers etc. Mit einem montier-
tem Faltblatt auf dem hinteren Einband von Rainer Giese. [Vgl. für Polke: Becker / von der Osten. Editionen, Nr. 26, mit Abbildungen; 
Kellein / Das Archiv Sohm; S.177]

	 34	(Polke, Sigmar) – Friedrich Wolfram Heubach (Herausgeber): Interfunk-
tionen 10. Herausgeber Friedrich Wolfram Heubach. Redaktionelle Mitarbeit Werner Wagner. Auflage 1000 
Exemplare. Köln. Interfunktionen. 1973. 21 x 15 cm. 174 S. OKarton. Eine Kante minimal bestoßen, Papier 
marginal nachgedunkelt. Ordentliches Exemplar.� 125,– 

	 35	Polke, Sigmar: Obelisk. [Hieroglyphen]. Hamburg. Griffelkunst-Vereinigung. 1973. 62,8 x 45,5 cm 
Tadellos frisches Exemplar.� 750,– 
Edition für die Griffelkunst-Vereinigung, 1973. Offsetlithographie in Schwarz und Blau auf handmarmoriertem Buntpapier. Eins von 
598 Exemplaren, signiert vorne unten rechts S. Polke. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 28, S. 92/93, mit 
Abbildung]. 

1974
	 36	Polke, Sigmar: Chinatown. Originalgrafik Serie 7, Nr. 1. Erste Auflage. Heidelberg. Edition Staeck. 

1974. 14,7 x 10,5 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 100,– 
Postkartenedition mit einem Foto Polkes aus Chinatown, New York. Erschien in einer Auflage von 5000 Exemplaren. [Vgl. Becker / 
von der Osten. Polke / Die Editionen Nr. 41].

	 37	Polke, Sigmar: Hallo Shiva … Neue Bilder von Sigmar Polke. 24. April - 1.Juni 1974, 
Galerie Klein [Einladung]. Bonn. Galerie Klein. 1974. 43 x 20 cm. 8 S. Leporellokarte. Sehr gutes Exemplar.� 120,– 
Von Sigmar Polke für eine von Erhard Klein herausgegebene Edition gestaltete Einladungskarte anläßlich der Ausstellung „Hallo Shiva 
- Neue Bilder“. Offsetlithographie in vier Farben, als Faltblatt gedruckt. Die Edition im Format 40 x 55 cm erschien in 80 signierten 
Exemplaren.

	 38	Polke, Sigmar: Hauswand / Chinatown. Originalgrafik Serie 7, Nr. 2. Erste Auflage. Heidel-
berg. Edition Staeck. 1974. 14,7 x 10,5 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 250,– 
Postkartenedition mit einem Foto Polkes aus Chinatown, New York. Erschien in einer Auflage von 5000 Exemplaren. Unten rechts 
handschriftlich signiert „S. Polke“. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen Nr. 42, nur einige signierte Exemplare].

	 39	Polke, Sigmar: James Lee Byars. Foto: Sigmar Polke. Originalgrafik Serie E, Nr. 1. Erste Auflage. 
Heidelberg. Edition Staeck. 1974. 14,7 x 10,5 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 75,– 
Postkartenedition mit einem Fotoporträt James Lee Byars unter Duchamps Flaschentrockner. Erschien in einer Auflage von 5000 
Exemplaren. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen Nr. 43].

	40	Polke, Siegmar: Kunstmuseum Bonn. [Plakat]. Bonn. Städtisches Kunstmuseum. 1974.  
84 x 59 cm. Sehr gutes, ungenutztes Exemplar.� 75,– 
Plakat unter Verwendung des Bildes „Menschenmenge“ von 1969 ohne weitere Angaben. Herausgegeben anläßlich der Ausstellung 
„Original + Fälschung“. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 14, S. 32 mit Abbildung].

	41	Polke, Sigmar: Original + Fälschung. Mitarbeit Achim Duchow. Städtisches Kunstmuseum 
Bonn, 23. April bis 3. Juni 1974. 1. Auflage. Bonn. Städtisches Kunstmuseum. 1974. 30 x 21 cm. 68 unpaginierte 
S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 150,– 
Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Mit einem Text und Legenden von Dierk Stemmler. [Vgl. Wunder von Siegen 
S. 113]. 

	42	Polke, Sigmar: Original + Fälschung. Mitarbeit Achim Duchow. Städtisches Kunstmuseum 
Bonn, 23. April bis 3. Juni 1974. [Plakat]. Bonn. Städtisches Kunstmuseum. 1974. 84 x 59 cm. 1 Blatt. Gefaltet, 
eine kleine Knickspur an der oberen Ecke, sonst gutes Exemplar.� 75,– 
Von Sigmar Polke gestaltetes Plakat. [Vgl. Becker / von der Osten. Editionen, Nr. 38, S. 116; Ciesielski / von der Osten. Plakate, 
Nr. 15]. 

	43	Polke, Sigmar: Original + Fälschung. Mitarbeit Achim Duchow. Städtisches Kunstmuseum 
Bonn, 23. April bis 3. Juni 1974 [Einladung]. Bonn. Städtisches Kunstmuseum. 1974. 21,5 x 10,0 cm. OKarton-
Klappkarte. Tadelloses Exemplar.� 25,– 
Einladung zur gemeinsam mit Achim Duchow veranstalteten Ausstellung: „Original und Fälschung, es besteht kein Unterschied, da jede 
Originalfälschung schon dadurch wieder zum Original wird. Man stellt die Frage, wie weit geht die Originalität, wo fängt die Fälschung 
an, wo setzen die Kriterien ein?“ … Achim Duchow.
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1975

	 44	Polke, Sigmar: Day by Day … they take some brain away. XIII. Bienal de 
Sao Paulo 1975, Republica Federal sa Alemanha. [Auflage 800 Exemplare]. (Köln) (Wienand Druck). 1975. 
41,7 x  29,6 cm. 28 unpaginierte S. OBroschur im Zeitungsformat mit gelber Banderole. Mittig gefaltet wie ausge-
liefert. Banderole mit sauber hinterlegtem Einriss, sonst sehr gutes, frisches Exemplar.� 900,– 
Gemeinsam mit Achim Duchow u.a. gestaltete Künstlerzeitung als Ausstellungskatalog der 13ten Bienal de Sao Paulo, an der neben 
Polke noch Baselitz und Palermo teilnahmen. Die in lose gefalteten Blättern in 800 Exemplaren als Zeitung herausgegeben Edition 
spiegelt exemplarisch Polkes künstlerische und gesellschaftliche Haltung in dieser Zeit. Exemplar mit der gelben Papierbanderole, 
die erst angefertigt wurde, um Teile des Magazins zu verdecken, nachdem die damalige brasilianische Militärregierung den Katalog 
beanstandet hatte! [Vgl. Becker / von der Osten. Die Editionen, 46; Wunder von Siegen S. 113]. 

	 45	(Polke, Sigmar): Je. Nous / Ik. Wij. 23.5. - 13.7.1975, Musee d´Ixelles, Bruxelles. 1. Auflage. 
Ixelles. POUR ecrire la liberté. 1975. 35 x 28 cm. 280 unpaginierte S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 400,– 
Die im Zusammenhang mit der Multiplesammlung „Salto arte“ stehende Ausstellung wurde begleitet von einem konzeptuellen Katalog 
bzw. Künstlerbuch, dessen Beiträge jeweils von den Künstler hierzu geschaffen wurden. Sigmar Polke steuerte mit Kathrin Steffen, 
Achim Duchow, Astrid Heibach, Kaka Lemoine und Siggi Kraus eine fünfzehnseitige Gemeinshaftsarbeit bei. Weitere beteiligte Künstler 
waren unter anderem Carl Andre, Artschwager, Ben, Beuys, Boltanski, Brecht, Buren, Byars, Christo, Darboven, de Maria, Fillipo, 
Haacke, Huebler, On Kawara, Le Gac, Sol LeWitt, Lohaus, Lueg, Messager, Nitsch, Yoko Ono, Panamarenko, Penck, Sieverding, 
Spoerri, Tuttle etc. Ausgesprochen selten. [Vgl. Becker / von der Osten. Editionen, Nr.48, S. 145 mit Abbildung]. 

	 46	Polke, Sigmar: Messerwerfer. Brussels. Pour ecrire la Liberte. 1975. 26,6 x 25,8 cm. 1 Blatt. 
Wenige marginale Druckstellen. Sehr gutes Exemplar.� 1.750,– 
Vierfarbige Offsetlithographie auf Papier, erschienen in 1000 unnummerierten Exemplaren als Beitrag der Box „Saltoarte“, 
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die grafische Arbeiten von 31 Künstlern enthielt. (100 Exemplare waren als Vorzugsausgabe signiert). Vorliegen-
des Exemplar ist von Sigmar Polke im unteren Bilddrittel handschriftlich in schwarzem Filzstift mit einer Gefälligkeits-
signatur versehen, was bei solchen Arbeiten recht selten vorkommt. [Vgl. Becker / von der Osten 47 mit Abbildung]. 
Beigegeben ist die „Saltoarte“-Box [Box in etwas desolatem Zustand] mit noch vorhandenen weiteren Arbeiten von 20 Künstlern, 
unter anderem Yoko Ono, Jörg Immendorff, Douglas Huebler, Hans Haacke, Klaus Staeck, Ben Vautier, Anatol (mit handschriftlicher 
Widmung versehen, signiert und datiert), Christian Boltanski, Annette Messager, Carl Andre, Katharina Sieverding und weiteren. Die 
Box, in der Gestaltung von Panamarenko, ist auf dem vorderen Deckel von mehreren Künstlern handschriftlich signiert, darunter Joseph 
Beuys, Klaus Staeck, Panamarenko, Anatol, Ben Vautier, Siggi (= offenbar Sigmar Polke) etc. 

	 47	Polke, Sigmar / Achim Duchow: Mu nieltnam netorruprup. Kunsthalle zu Kiel 
& Schleswig - Holsteinischer Kunstverein, 13.4. - 9.7.1975. 1. Auflage. Kiel. Kunsthalle. 1975. 21 x 15 cm. 106 
unpaginierte S., 54 unpaginierte Tafeln. OKarton mit OKlappenumschlag. Umschlag minimal berieben. Sehr gutes 
Exemplar.� 120,– 
Mit einem Text von Eberhard Freitag sowie einem ersten Verzeichnis der Editionen mit 31 Notationen. Als Künstlerbuch publiziert 
mit in Offsetlithographie wiedergegebenen Fotografien, Zeichnungen und Collagen als Edition. [Vgl. Becker / von der Osten 44 mit 
Abbildungen; Polke. Wunder von Siegen, S. 113].

	 48	Polke, Sigmar / Achim Duchow: Mu nieltnam netorruprup. Kunsthalle zu Kiel & 
Schleswig - Holsteinischer Kunstverein, 13.4. - 9.7.1975. 1. Auflage. Kiel. Kunsthalle. 1975. 21 x 15 cm. 106 unpagi-
nierte S., 54 unpaginierte Tafeln. OKarton mit OKlappenumschlag. Kanten etwas berieben, Rücken leicht leseknittrig 
und angestaubt. Gutes Exemplar.� 100,– 

	 49	Polke, Sigmar: Sämtliche grafischen Blätter. Eine Ausstellung der Deutschen BP Aktien
gesellschaft in ihrem Clubheim in Hamburg. Vom 26. Juni bis 4. Juli und vom 19. August bis 26. September 1975. 
1.  Auflage. Hamburg. BP Aktiengesellschaft. 1975. 21 x 21 cm. 23 S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 220,– 
Mit Texten von Eberhard Freitag und Carl Vogel. Verzeichnet erstmals 31 grafische Arbeiten und Editionen. Mit Abbildungen. Recht 
seltener, früher Katalog. [Vgl. Wunder von Siegen, S.113].

1976
	 50	Polke, Sigmar: Bilder – Tücher – Objekte. Werkauswahl 1962 - 1971. Kunsthalle Tübingen, 

14.2. - 14.3.1976 / Kunsthalle Düsseldorf, 2.4. - 16.5.1976 / Stedelijk van Abbe-Museum Eindhoven, 18.6. - 25.7. 
1976. 1. Auflage. Tübingen. Düsseldorf. Eindhoven. Selbstverlag der Institute. 1976. 30 x 22 cm. 159 S. OKarton 
mit OKlappenumschlag. Rücken und vorderer Seitensteg gering lichtrandig, sonst sehr gutes Exemplar.� 220,– 
Erste umfassende Werkschau Polkes. Durchgehend mit oft farbigen Abbildungen versehen. Mit Texten von Polke / Richter und B. H. 
D. Buchloh und F riedrich Heubach. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 113].

	 51	Polke, Sigmar: Bilder – Tücher – Objekte. Werkauswahl 1962 - 1971. Kunsthalle Tübingen, 
14.2. - 14.3.1976 / Kunsthalle Düsseldorf, 2.4. - 16.5.1976 / Stedelijk van Abbe-Museum Eindhoven, 18.6. - 
25.7. 1976. 1. Auflage. Tübingen. Düsseldorf. Eindhoven. Selbstverlag der Institute. 1976. 30 x 22 cm. 159 S. 
OKarton mit OKlappenumschlag. Rücken, Rückenfalz und Seitensteg etwas gebräunt, Seiten dezent lichtrandig.  
Sonst gutes Exemplar.� 180,– 





Hilfe! So helft mir doch! Seht, was mit mir geschehen 
ist!
Ja, was … Ein Mann mit einem Punktmuster??!
Moment mal – He! Was soll das … Erregung öffentlichen 
Ärgernisses??
Nein, Wachtmeister! Ich bat in einer dunklen Strasse 
einen fremden um Feuer … und als ich ihn ansprach … 
geschah das mit mir!
Ach – nun hören sie aber auf, Mann! Erwarten sie dass 
ich ihnen das abkaufe? Nur durch ansprechen kriegen 
sie ein Punktmuster?!
Es ist Ihnen auch so gegangen – Sie haben sie durch 
das Gespräch mit mir!
He, Sie! Folgen Sie dem gepunkteten Mann! Wir 
müssen ihn erwischen, bevor alle Leute diese Punkte 
bekommen!
Was?? Ist das ein Witz? Ist ein Zirkus in der Stadt??
Aaah! Mein Auto! Ich! Alles mit diesen Punkten 
bedeckt!!
Vorsicht! Sie fahren gegen den Laternenpfahl!!
CRASH!
Durch den Krach stand bald eine Menschenmenge 
beisammen … man redete …
Wie geschah das?
Warum tragen sie dieses Kostüm?
Das sind keine Kostüme! Und reden sie nicht mit mir – 
sonst …
Doch – zu spät! Als der Wachtmeister und die Zeugen 
die Fragen der Leute beantworten, sie zu warnen versu-
chen, breiten sich die Punkte weiter wie die Pest aus …
Oh, John! Du bist wie Sie! Überall diese Punkte!
Du auch meine Liebe!
Um Himmels willen! Ich auch!
Ich auch!
Der Polizist und die Leute sind mit ihren eigenen Proble-
men beschäftigt – so ist Ben vergessen und rennt durch 
die dunklen Strassen nach Hause …
Geschafft! Bin Zuhause!
Aber ich darf Helen nicht wecken! Wenn Sie mit mir 
spricht, wird sie eine gepunktete Frau!
Ich muss irgendetwas tun – aber was??
Kaum hat Ben das letzte Wort dieser Frage gedacht, 
da gleitet ein schwarzer Umschlag durch die Haustür in 
die Wohnung …
Da steht mein Name drauf und es heisst …
Lieber Mr. Morgan, ich kann die Punkte ohne Schmerz 
entfernen! Mein Wagen steht unten. Steigen Sie ein! Er 
bringt sie zu mir. Reden Sie mit niemandem Dr. Polke.
Ben ist verzweifelt! Natürlich will er die Punkte wieder 
loswerden! Er öffnet die Tür und späht vorsichtig 
hinaus …
Der Wagen steht da. Ein grosser schwarzer Wagen … 
und während Ben darauf zugeht …
Ich tue alles, um die verdammten Punkte wieder los zu 
werden!
Ben steigt in das Auto, ohne ein Wort zu sagen …

Der Ford hat keine Fenster und Ben kommt sich vor, als 
sässe er in einem Grab.
Jahre scheinen zu vergehen, bis der Wagen endlich 
hält …
Hier muss es sein! Es ist schwarz wie der Wagen … 
und der Brief!
Kaum haben Bens zitternde gepunktete Finger die 
Klingel berührt, öffnet sich die schwarze Tür …
Ben geht in die Wohnung. Hinter ihm schliesst sich 
die Tür! Dann kreischt hinter ihm eine Stimme aus der 
Dunkelheit …
Haben sie keine Angst Mr. Morgan!
Hab’ ich nicht! Sind Sie Dr. Polke??
Und können Sie diese Punkte entfernen??
Natürlich! Ich muss nur mit ihnen reden!
Ich mache das Licht an und sie werden sehen, dass sie 
keine Punkt mehr haben!
A-aber, Sie haben am ganzen Körper Streifen!
Meine Punkte sind weg … aber … ich bin wie sie … 
ich habe auch Streifen!
Ja, Mr. Morgan!
Sie sind jetzt ein Streifenmensch! Wie die Punkt-Person 
die sie um Feuer baten, komme auch ich von einem 
andern Planeten! Wir beide sind hier, um Erdlinge für 
unsere Armeen zu rekrutieren, mit denen wir die Erde 
erobern!
Sie sind jetzt Soldat der Streifen-Armee! Und verges-
sen sie nie: „Eine gepunktete Person ist ihr schlimmster 
Feind“. Sie haben keine Möglichkeit, sie zu verän-
dern … Also erschlagen sie sie oder man wird sie 
töten!
Was interresiert mich das? Ich will hier raus!
Wieder rennt Ben durch dunkle Schatten, finstere  
Straßen …
Und als er erschöpft sein Haus erreicht …
Jetzt bin ich endlich vor diesem Punkttyp und diesem 
Dr. Polke in Sicherheit!
Ich lege mich hin, ohne Helen zu wecken! Ich muss 
darüber nachkenken! Ich muss … Ts.Ts.Ts.
Als Ben am nächsten Morgen erwacht, hört er, wie 
seine Frau sich duscht und er lacht, als er ihr zuruft: 
„Oh, Liebling! Ich hab` vielleicht einen verrückten 
Traum gehabt!“
Was, Ben – Du auch???
Ich habe geträumt, dass … Oh!!!!
Helen? Nein! Nein! Du kannst doch nicht eine von 
ihnen sein!!!

Was ist Bloß mit Helen Los

© Max Schulze, Text 2005 / Bild 2013



54

55

56

1977
	52	Polke, Sigmar: Fotti – Fotti billig – billig. Fotos von Sigmar Polke. Galerie Klein, 15.3. - 23.4. 

1977 [Einladung]. Bonn. Galerie Klein. 1977. 14,8 x 10,0 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 20,– 

	53	Polke, Sigmar [und] Achim Duchow: Sigmar Polke: Fotos / Achim Du-
chow: Projektionen. Kasseler Kunstverein, 12. März - 13. April 1977. 1. Auflage. Kassel. Kunstverein. 
1977. 30 x 21 cm. 84 unpaginierte S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 120,– 
Fotos von Sigmar Polke von 1961 - 1977. Auswahl: Erhard Klein, Achim Duchow, Kathrin Steffen, Angelika Oehms, Sigmar Polke. Ham-
burg März 1977. Text: Peter Breslaw, Zürich 1975. Als Künstlerbuch herausgegeben. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke: Editionen, 
Nr. 51; Polke. Wunder von Siegen, S. 113].

	54	Polke, Sigmar [und] Achim Duchow: Sigmar Polke: Fotos / Achim Du-
chow: Projektionen. Kasseler Kunstverein, 12. März - 13. April 1977. 1. Auflage. Kassel. Kunstverein. 
1977. 30 x 21 cm. 84 unpaginierte S. OKarton. Tadellos frisches Exemplar.� 200,– 
Von Sigmar Polke handschriftlich auf dem Vorsatz unten rechts in Kugelschreiber signiert. Enthält Fotos von Sigmar Polke von 1961 
- 1977. Auswahl: Erhard Klein, Achim Duchow, Kathrin Steffen, Angelika Oehms, Sigmar Polke. Hamburg März 1977. Text: Peter 
Breslaw, Zürich 1975. Als Künstlerbuch herausgegeben. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke: Editionen, Nr. 51; Polke. Wunder von 
Siegen, S. 113].

	 55	Polke, Sigmar [und] Achim Duchow: Sigmar Polke: Fotos / Achim Du-
chow: Projektionen. Kasseler Kunstverein, 12. März - 13. April 1977 [Einladung]. Kassel. Kunstverein. 
1977. 21 x 15 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 25,– 
Einladungskarte mit zwei Fotomotiven.

1978
	 56	Polke, Sigmar: Zeichnungen – Fotos – Grafik. [Einladung] galerie centro. 11. Februar bis 

15. März 1978 Oldenburg. galerie centro. 1978. 21 x 10 auf 21 x 30 cm. 6 S. Sehr gutes Exemplar.� 40,– 
Leporelloeinladung mit einer abgebildeten Arbeit und einem Text von Jean-Christoph Ammann (aus: „Franz Liszt kommt gern zu mir 
zum Fernsehen“).

1979
	 57	(Polke, Sigmar): Fünf in Köln. Michael Buthe – Sigmar Polke – Ulrike Rosenbach – Gerhard Rühm –  

Alf Schuler. Kölnischer Kunstverein, 24.1. - 18.2.1979. 1. Auflage. Köln. Kölnischer Kunstverein. 1979. 27 x 21 cm. 
120 unpaginierte S. OKarton. Umschlag am Rücken gering nachgedunkelt, sonst sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Mit jeweils ausführlicher Vorstellung der vertretenen Künstler durch Werkwiedergaben und eine kurze Bio-Bibliographie. Das Foto von 
Ulrike Rosenbach auf dem Umschlag ist mit einem kleinen Aufkleber „Feministische Kunst“ überklebt. Der Beitrag Sigmar Polkes ist 
durch Wulf Herzogenrath zusammengestellt worden, da Polke „seinen fertiggestellten Beitrag für den Katalog von Willich nicht nach 
Köln bringen [konnte], da ein Wasserrohrbruch ihn bei winterlichem Wetter hinderte“. Der Herausgeber wählte die Umschläge der 
seiner Ansicht nach wichtigsten 6 Polke-Kataloge als Beitrag sowie 10 Arbeiten aus der Sammlung Urs Rausmüller. 

	 58	Polke, Sigmar: Künstler kämpfen … Bonn. Galerie Erhard Klein. 1979. 30,2 x 42,5 cm. 1 Blatt. 
Tadelloses Exemplar.� 700,– 
Als Einladungskarte gestaltete Edition mit einer Collage von Sigmar Polke, erschienen anlässlich der Ausstellung in der Galerie Klein 
vom 14.12.1979 - 3.2.1980. Vierfarbige Offsetlithographie auf Papier, als Edition herausgegeben, von der einige wenige Exemplare 
signiert sind. Hier ein ungenutztes, ungefalztes Exemplar der Edition, unten rechts handschriftlich von Sigmar Polke signiert. [Vgl. 
Becker / von der Osten Nr. 54, S. 190 mit Abbildung]. 

	 59	Polke, Sigmar: Künstler kämpfen … Bonn. Galerie Erhard Klein. 1979. 30,2 x 42,5 cm. 1 Blatt. 
Wie üblich zweifach gefalzt. Sehr gutes Exemplar.� 220 ,– 
Als Einladungskarte gestaltete Edition mit einer Collage von Sigmar Polke, erschienen anlässlich der Ausstellung in der Galerie Klein 
vom 14.12.1979 - 3.2.1980. Vierfarbige Offsetlithographie auf Papier. Hier ein als Einladung genutztes, gefalztes Exemplar, nicht 
signiert. [Vgl. Becker / von der Osten Nr. 54, S. 190 mit Abbildung]. 

	 60	(Polke, Sigmar): With a certain smile? / Avec un certain sourire? / Mit ei-
nem gewissen Lächeln? / Con un certo sorriso? / Met en zekere Glimlach? 
Erste Auflage. Zürich. Düsseldorf. InK MGB / Galerie Conrad Fischer. 1979. 25 x 19 cm. 80 unpaginierte S. 
OKarton., Rücken gering berieben, sonst gutes Exemplar.� 100,– 
Versammelt Beiträge von Ida Applebroog, Ger van Elk, Georg Ettl, Bruce McLean, Sigmar Polke, Ed Ruscha, Fritz Schwegler, Boyd 
Webb und William Wegman. Der Beitrag von Sigmar Polke enthält 10 Seiten mit s/w Wiedergaben von Fotografien, Zeichnungen und 
Collagen. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen Nr. 53].
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1980
	 61	Polke, Sigmar: 9. Juni - 2. Juli 1970. [Einladung] Konrad Fischer, Düsseldorf. 1970. 

14,2 x 10,5 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Erste Ausstellung Sigmar Polkes bei Konrad Fischer und seine 7. Einzelausstellung. [Vgl. Galerie mit Bleisitift, Band 1, S. 48,  
Ausstellung 36].
Errata: Dieser Titel ist fälschlicherweise unter 1980 aufgeführt, statt unter 1970.

	 62	Polke, Sigmar: Handzeichnungen aus den Jahren 1963 - 1979. [Einladung] Ga-
lerie Rudolf Zwirner, Juli - August 1980. Köln. Galerie Zwirner. 1980. 14,8 x 10,5 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.
Einfache einsei t ig bedruckte E in ladungskar te, nur Tex t. � 20,– 

1981
	 63	(Polke, Sigmar): Das Bilderbuch. H. P. Adamski - Siegfried Anzinger - Ina Barfuß - Peter Bömmels - 

Michael Buthe - Walter Dahn - Michael Deistler - Martin Disler - Georg Jiri Dokoupil - Gerard Kever - V. L. - Daniel 
Nagel - Gerhard Naschberger - Markus Oehlen - Peter Pick - Claude Sandoz - Klaudia Schifferle - Hubert Schmalix - 
Andreas Schulze - Stefan Szczensny - Volker Tannert - Thomas Wachweger - Troels Wörsel - Bernd Zimmer - Sigmar 
Polke. 1. Auflage. Grünwald. Edition Pfefferle. 1981. 33,5 x 23,5 cm. Ca. 200 unpaginierte S. Farbig illustrierter 
OPappband. Am Kapital minimal berieben, sonst sehr gutes Exemplar.� 85,– 
Nummer 907 / 1000 handschriftlich nummerierten Exemplaren. Neben der überwiegend gestisch wilden Malerei der meisten hier 
vertretenen Künstler, deren Beiträge direkt für dieses Buch entstanden und als Offsetlithographien auf Film gezeichnet wurden, fällt 
Sigmar Polke nicht nur dadurch aus der Reihe, dass er erst am Ende des Alphabets aufgeführt ist; sein Beitrag besteht aus Kollagen 
des zerschnittenen Einladungsbriefes des Herausgebers, die er auf Werbeseiten meist für Kinderkleidung montierte. [Vgl. Becker / 
von der Osten, Nr. 55 mit Abbildungen]. 

1983
	 64	Polke, Sigmar: [Ein Skizzenbuch aus dem Jahr 1968/69]. Städtisches Museum Ab-

teiberg Mönchengladbach, 30. Januar bis 6. März 1983. Auflage: 1000 Exemplare. Mönchengladbach. Städtisches 
Museum Abteiberg. 1983. 21 x 14,9 cm. 64 (unpaginierte) S. OKarton mit transparentem OPergaminumschlag. 
Pergaminumschlag im unteren Bereich minimal wellig, verso an der oberen Kante eine kleine Fehlstelle. Sonst gutes 
Exemplar.� 100,– 
Eins von 1000 (nur teilweise) nummerierten Exemplaren, hier ohne Nummerierung. Enthält das faksimilierte Skizzenheft Polkes aus 
den Jahren 68/69 mit 31 Wiedergaben in farbigem Offsetdruck. Mit einer Einführung von Johannes Cladders auf der Umschlaginnen-
klappe. [Vgl. Polke / Die Editionen, Nr. 56, S. 196; Polke / Wunder von Siegen, S. 114].

	 65	Polke, Sigmar: [Ein Skizzenbuch aus dem Jahr 1968/69]. Städtisches Museum Ab-
teiberg Mönchengladbach, 30. Januar bis 6. März 1983. Auflage: 1000 Exemplare. Mönchengladbach. Städtisches 
Museum Abteiberg. 1983. 21 x 14,9 cm. 64 (unpaginierte) S. OKarton mit transparentem OPergaminumschlag. 
Sehr gutes, frisches Exemplar.� 160,– 
Nummer 147 von 1000 (nur teilweise) nummerierten Exemplaren mit Nummerierung und Namen des Künstlers im Titeletikett. Enthält das fak-
similierte Skizzenheft Polkes aus den Jahren 68/69 mit 31 Wiedergaben in farbigem Offsetdruck. Mit einer Einführung von Johannes Cladders 
auf der Umschlaginnenklappe. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen, Nr. 56; Polke. Wunder von Siegen, S. 114].

	 66	Polke, Sigmar: [Ein Skizzenbuch aus dem Jahr 1968/69]. Städtisches Museum Ab-
teiberg Mönchengladbach, 30. Januar bis 6. März 1983. Auflage: 1000 Exemplare. Mönchengladbach. Städtisches 
Museum Abteiberg. 1983. 21 x 14,9 cm. 64 (unpaginierte) S. OKarton mit transparentem OPergaminumschlag. 
Sehr gutes Exemplar.� 280,– 
Nummer 922 von 1000 (nur teilweise) nummerierten Exemplaren mit Nummerierung und Namen des Künstlers im Titeletikett. Enthält 
das faksimilierte Skizzenheft Polkes aus den Jahren 68/69 mit 31 Wiedergaben in farbigem Offsetdruck. Mit einer Einführung von 
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Johannes Cladders auf der Umschlaginnenklappe. Von Sigmar Polke handschriftlich auf der ersten Seite unter der wiedergegebenen 
Zeichnung in Bleistift signiert. Beiliegend die Einladungskarte zur Ausstellung. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen, 
Nr. 56; Polke. Wunder von Siegen, S. 114].

	 67	(Polke, Sigmar): Helden der Luft. A Project by Sigmar Polke. In: Artforum International, Volume 
XXII, N° 4, December 1983. Erste Auflage. New York. Artforum International Magazine. 1983. 26,5 x 26,5 cm. 
91 S., 2 Blatt. OBroschur. Umschlag gering berieben, Papier minimal gewellt. Gutes Exemplar.� 35,– 
Mit 7 Wiedergaben auf den Seiten 51 bis 55. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen Nr. 60]. 

	 68	Polke, Sigmar: Serie 39 Fotounikate – Paris Febr. - März 71. Galerie Thomas Borgmann, 
Köln, 3. - 30. September (1983). [Einladung] Köln. Galerie Thomas Borgmann. 1983. 21 x 15 cm. Gutes bis sehr 
gutes Exemplar.� 15,– 
Postalisch gelaufene Einladungskarte, adressiert an eine bekannte deutsche Sammlung.

	 69	Polke, Sigmar: Zeichnungen 1963 - 1968. Erste Auflage. Köln. Galerie Michael Werner. 
1983. 30 x 21 cm. 24 unpaginierte S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 25,– 
Mit einem Text von A. R. Penck und 16 wiedergegebenen Zeichnungen. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 114].

1984
	 70	Polke, Sigmar: … wir können uns nicht darauf verlassen, dass eines Ta-

ges gute Bilder gemalt werden, wir müssen die Sache schon selber in die 
Hand nehmen! … Josef-Haubrich-Kunsthalle Köln. 15. September bis 14. Oktober 1984. Erste Auflage. 
Köln. Josef-Haubrich-Kunsthalle. 1984. 31 x 22 cm. 172 S., 1 Blatt. OKarton mit OKlappenumschlag. Rücken wie 
immer etwas aufgehellt, sonst sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Eine der schönsten Werkquerschnitte mit besonderem Bezug zum Frühwerk. Texte von Harald Szeemann, Dietrich Helms, Siegfried 
Gohr, Sigmar Polke und Gerhard Richter, Barbara Reise, Reiner Speck sowie Jürgen Hohmeyer. Enthält ein ausführliches Ausstellungs-
verzeichnis. Dabei das Verzeichis der in Köln ausgestellten Werke, 3 Blatt. Beiligend eine Einladungskarte der Galerie Karl Pfefferle von 
Juni 1998, Sigmar Polke, „Bilder der letzten Jahre und Papierarbeiten“. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 114].

	 71	(Polke, Sigmar): Desastres und andere bare Wunder. In: Parkett. Kunstzeitschrift / Art 
Magazine. Nummer 2 - 1984. Collaboration Sigmar Polke. 1. Auflage. Zürich. Parkett Verlag. 1984. kl. 25 x 21 cm. 
121 S. 13 Blatt. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 350,– 
Schwerpunktthema dieses Heftes ist Sigmar Polke mit der (ausgefaltet 17 x 500 cm großen) 27seitigen Leporello-Arbeit „Desastres 
und andere bare Wunder“. Dem Leporello, im Offsetdruck auf fast transparentem Spinnenpapier gedruckt, diente als Vorlage eine am 
11/12. Mai 1984 in Köln enstandene fünffach vergrösserte Streifenkopie eines Films. Den Film hatte Polke unter Zurhilfenahme von 
Himbeergeist, Pril und Kaffee bereits 1982 entwickelt. Mit einigen Werbeanschreiben des Verlages inliegend. [Vgl. Becker / von der 
Osten: Polke. Editionen Nr. 65]. 

	 72	(Polke, Sigmar): Desastres und andere bare Wunder. In: Parkett. Kunstzeitschrift / Art 
Magazine. Nummer 2 - 1984. Collaboration Sigmar Polke. 1. Auflage. Zürich. Parkett Verlag. 1984. kl. 25 x 21 cm. 
121 S. 13 Blatt. OKarton. Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 550,– 
Schwerpunktthema dieses Heftes ist Sigmar Polke mit der (ausgefaltet 17 x 500 cm großen) 27seitigen Leporello-Arbeit „Desastres 
und andere bare Wunder“. Dem Leporello, im Offsetdruck auf fast transparentem Spinnenpapier gedruckt, diente als Vorlage eine am 
11/12. Mai 1984 in Köln enstandene fünffach vergrösserte Streifenkopie eines Films. Den Film hatte Polke unter Zurhilfenahme von 
Himbeergeist, Pril und Kaffee bereits 1982 entwickelt. Hier auf dem Titelblatt der Arbeit handschriftlich in Bleistift von Sigmar Polke 
signiert. So sehr selten. [Vgl. Becker / von der Osten: Polke. Editionen Nr. 65].
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	 73	Polke, Sigmar: (für) Dirk und sein Museum. [Plakat] Kunstmuseum Bonn [14.2. - 
25.3.1984]. Bonn. Städtisches Kunstmuseum. 1984. 68,0 x 96,5 cm. Sehr gutes Exemplar.� 250,– 
„Das war schon immer so - Das haben wir noch nie so gemacht - Da könnte ja jeder kommen“ sind die Schlagrufe, die aus „Dirks Museum“ 
dringen. Das Plakat in vierfarbigem Offsetdruck, nach einer Gouache - alle Exemplare wurden ohne Ausstellungsdaten gedruckt, wurde in das 
Verzeichnis der Editionen Polkes aufgenommen. [Vgl. Becker / von der Osten 61, mit Abbildungen; von der Osten/Ciesielski Plakate, Nr.29].

	 74	Polke, Sigmar: Josef-Haubrich-Kunsthalle Köln. [Plakat] 15.9. bis 14.10.1984. Köln. 
Josef-Haubrich-Kunsthalle. 84 x 59 cm. Dreifach gefaltet, sonst aber ordentliches Exemplar.� 35,– 
Nach einer Gouache, „Ohne Titel“ (Ornament) von 1980. [Vgl.von der Osten/Ciesielski Plakate, Nr.33].

	 75	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. [Einladung] Galerie Klein, 15. Februar - 31. März 1984. Bonn. Galerie 
Klein. 1984. 14,8 x 10,5 cm. 1 Blatt. Gutes Exemplar.� 10,– 
Enthält die Wiedergabe des Bildes „Sommerseite / Matratzenkern / Winterseite“. Karte postalisch gelaufen und adressiert. 

	 76	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. [Einladung] Galerie Klein, 15. Februar - 31. März 1984. Bonn. Galerie 
Klein. 1984. 14,8 x 10,5 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 15,– 

	 77	(Polke, Sigmar): von hier aus. Herausgeber Kasper König. 1. Auflage. Köln. DuMont Buchverlag. 
1984. 25 x 21 cm. 472 S. OLeinen mit OUmschlag. Umschlag an den oberen Rändern minimal berieben, sonst sehr 
gutes Exemplar.� 25,– 
Der Katalog zur Ausstellung „von hier aus“, Zwei Monate neue deutsche Kunst in Düsseldorf, 29.9. - 2.12.1984 enthält auf den Seiten 
91 - 96 einen Beitrag Sigmar Polkes nach einer Fotografie von Benjamin Katz, 3 eigenen Fotokopien, einer Fotografie sowie einer 
Zeichnung. In der gebundenen Buchhandelsausgabe. [Vgl. Becker / von der Osten. Editionen, Nr. 67, S. 228].

1985
	 78	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Mary Boone / Michael Werner. First printing. New York. Mary Boone 

/ Michael Werner. 1985. 28 x 24 cm. 20 unpaginierte S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 200,– 
Enthält 9 Farb- und 1 s/w Abbildung, einen Text von Peter Schjeldahl sowie Bio- Bibliografie und Ausstellungsliste. Selten.  
[Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 114].
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1986
	 79	Polke, Sigmar: Athanor. Il Padiglione. Erste Auflage. o. O. Selbstverlag. 1986. 30 x 24 cm. 68 unpa-

ginierte S. Altrosa OPappband mit hellblauer Reliefprägung auf Vorder- und Rückdeckel. Sehr gutes Exemplar.�25,– 
Das Katalogbuch erschien als Künstlerbuch anlässlich der Einzelausstellung von Sigmar Polke im Pavillon der Bundesrepublik Deutsch-
land, XLII Biennale di Venezia, 1986. Die Fotografien für die Reproduktionen erstellte Sigmar Polke. Der Einband in vom Künstler 
gestalteter Reliefprägung. [Vgl. Polke / Die Editionen Nr. 71, S. 232; Polke / Wunder von Siegen - Bücher und Kataloge, S. 114].

	 80	Polke, Sigmar: Athanor. Il Padiglione. Erste Auflage. Ohne Ort. Selbstverlag Bundesrepublik Deutsch-
land. 1986. 30 x 24 cm. 68 unpaginierte S. Altrosa OPappband mit hellblauer Reliefprägung auf Vorder- und 
Rückdeckel. Sehr gutes Exemplar.� 40,– 
Beiliegend das Plakat zur Ausstellung, gefaltet, 59 x 84 cm sowie eine Einladungskarte zu „Szenenrezitation zu Sigmar Polkes 
Biennale-Beitrag“ am 2. Dezember 1986 und „Führung in der Ausstellung „Sigmar Polke“ am 16. Dezember 1986. [Vgl. Becker / 
von der Osten. Polke / Die Editionen Nr. 71; Polke / Wunder von Siegen - Bücher und Kataloge, S. 114; Ciesielski / von der Osten. 
Plakate, Nr. 36, S.76].

	 81	Polke, Siegmar: Farbproben – Materialversuche – Probierbilder aus den 
Jahren 1973 - 86. [Einladung] Galerie Klein, 10.11. - 5.12.1986. Bonn. Galerie Erhard Klein. 1986. 18 x 
15 cm Sehr gutes Exemplar.� 15,– 

	 82	Polke, Siegmar: Farbproben – Materialversuche – Probierbilder aus den 
Jahren 1973 - 86. Galerie Klein, 10.11. - 5.12.1986. Bonn. Galerie Erhard Klein. 1986. 80 x 60 cm Sehr 
gutes, ungenutztes Exemplar.� 50,– 
Plakat zur Ausstellung in der Galerie Klein mit einem Motiv nach dem Bild „Feuerprobe 1982, Indigo (Tinktur)“. Das Motiv erschien ein 
Jahr später auch als Edition. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 35, S. 74 mit Abbildung].

	 83	Polke, Sigmar: Titel gibt ś nicht. [Einladung] Galerie Schmela, 14. März bis 3. Mai 1986. Düssel-
dorf. Galerie Schmela. 1986. 21 x 14,5 cm. Karton-Klappkarte. Sehr gutes Exemplar. Galerie Schmela, Ausstellung 
239.� 20,– 
Dabei: Arbeiten auf Papier. Einladung zur Ausstellung, Galerie Schmela, 4. Februar bis 2. April 2005. Die beiden einzigen Einzelaus-
stellungen Polkes bei Schmela. 

1987
	 84	Polke, Sigmar: Drawings from the 1960 ś. [Einladung] October 17 - November 21, 1987. 

David Nolan Gallery. New York. David Nolan Gallery. 1987. 17,5 x 12,8 cm. Sehr gutes Exemplar.� 15,– 
Einladungskarte analog dem Katalog gestaltet. 

	 85	Polke, Sigmar: Drawings from the 1960 ś. October 17 - November 21, 1987. David Nolan 
Gallery. 1. Auflage. New York. David Nolan Gallery. 1987. 22 x 21 cm. 55 S. OKarton. Umschlagränder minimal 
nachgedunkelt. Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Mit einem Text von Prudence Carlson in Englisch, durchgehend mit Abbildungen versehen.[Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 114].
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	 86	(Polke, Sigmar): Insert: Parkett. Kunstzeitschrift / Art Magazine. Nummer 13 / 1987. Collaborati-
on Rebecca Horn. Herausgeber Peter Blum, Jacqueline Burckhardt, Bice Curiger, Dieter von Graffenried, Walter Keller. 
1. Auflage. Zürich. Parkett Verlag. 1987. 25 x 21 cm. 133 S., 32 Blatt. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 20,– 
Das Insert Polkes zu diesem Parkett - Band enthält eine Fotostrecke von Seite 105 - 117. [Vgl. Becker / von der Osten Nr. 74 mit 

Abbildungen]. 

	 87	(Polke, Sigmar): Schoppmann & Partner. Auktion 5 - Bücher und Kunst der Moderne. 27. Juni 
1987. Düsseldorf. Schoppmann & Partner. 1987. 24 x 17 cm. 102 S. OKarton mit OKlappenumschlag. Umschlag 
etwas berieben. Gutes Exemplar.� 20,– 
Auktionskatalog für Bücher und Kunst der Moderne. Mit einer Umschlagzeichnung von Sigmar Polke nach einer Übermalung eines 

Fotos von Mark Stemmler.

	 88	Polke, Sigmar: Zeichnungen 1963 - 1969. Herausgegeben von Johannes Gachnang. 1. Auf-
lage. Bern. Berlin. Verlag Gachnang & Springer. 1987. 36 x 26 cm. 227 S. Schwarzes geglättetes OLeinen mit 
silberner Einbandzeichnung, OUmschlag in OPapp-Schuber. Tadelloses Exemplar.� 100,– 
Eher Künstlerbuch als Bestandsverzeichnis vereint der Band 100 Zeichnungen Polkes aus der Frühzeit 1962 bis 1969 in farbidentischen 

Wiedergaben. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 114].
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1988
	 89	Polke, Siegmar: ARC. 20 octobre - 31 decembre 1988, Musée d´Art Moderne de la Ville de Paris 

[Plakat]. Paris. Musée d´Art Moderne de la Ville de Paris. 1988. 156 x 117 cm. 1 Blatt. Genutztes Exemplar mit 
deutlichen Gebrauchspuren: Im Blatt einige kleinere Krakelen, die Ränder etwas berieben, die Ecken jeweils mit 
Fixierlöchlein, teils mehreren. Obere rechte Ecke mit kleiner Fehlstelle. Insgesamt dennoch auf Grund der Material-
beschaffenheit und Größe ordentliches Exemplar.� 200,– 
Plakatedition in vierbarbigem Siebdruck auf starkem Papier, herausgegeben anlässlich der Ausstellung in Paris. Das Plakat in Über-
größe ist auf Grund seiner Empfindlichkeit heute sehr selten. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 78, S. 245, 
ganzseitig abgebildet]. 

	 90	Polke, Sigmar: Festival d Áutomne a Paris. [Plakat]. Paris. Selbstverlag. 1988. 1 Blatt. Sehr 
gutes Exemplar.� 350,– 
Plakat, als Edition entworfen von Sigmar Polke anläßlich des Festival d´Automne in Paris. Siebdruck in Schwarz, Gelb und Grau auf 
festem Papier, 62 x 41 cm. [Vgl. Becker / von der Osten Nr. 79 mit Abbildung; Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr.41]. Es erschien 
eine weitere Variante in 176 x 120 cm.

	 91	Polke, Sigmar: Musee d Árt Moderne de la Ville de Paris. Exposition du 20 octobre 
au 31 decembre 1988. 1. Auflage. Paris. Musee d´Art Moderne de la Ville de Paris. 1988. 32 x 24 cm. 121 S., 1 
Blatt. OKarton mit OKlappenumschlag. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 100,– 
Erste große institutionelle Ausstellung Polkes in Frankreich. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Die Texte von 
Suzanne Page, Bernard Lamarche-Vadel, Demosthenes Davvetas, Bernard Marcade, Bice Curiger etc. in Französisch. Der Katalog 
erschien in einer sehr kleinen Auflage von vielleicht 50 Exemplaren auch als Edition mit einem Filmaufkleber auf dem vorderen Cover. 
(Vorliegendes Exemplar in der einfachen Ausgabe). [Vgl. Becker / von der Osten 77; Polke. Wunder von Siegen, S. 115].

	 92	Polke, Sigmar: Musee d Árt Moderne de la Ville de Paris. Exposition du 20 octobre 
au 31 decembre 1988. 1. Auflage. Paris. Musee d´Art Moderne de la Ville de Paris. 1988. 32 x 24 cm. 121 S., 
1 Blatt. OKarton mit OKlappenumschlag. Kleiner Fleck am unteren Schnitt der Innenklappe und der ersten Seite, 
Umschlag minimal nachgedunkelt, sonst sehr gutes Exemplar.� 85,– 

	 93	Polke, Sigmar: Musee d Árt Moderne de la Ville de Paris. Exposition du 20 octobre 
au 31 decembre 1988. 1. Auflage. Paris. Musee d´Art Moderne de la Ville de Paris. 1988. 32 x 24 cm. 121 S., 1 
Blatt. OKarton mit OKlappenumschlag. Sehr gutes Exemplar.� 1.250,– 
Der Katalog zur ersten großen institutionellen Ausstellung Polkes in Frankreich, hier als Editon. Erschienen in einer nur sehr kleinen 
Auflage von vielleicht 50 Exemplaren, ist der vordere Umschlag mit einer montierten thermosensiblen Folie (15 x 15 cm) versehen, 
die auf Wärmeveränderungen reagiert. Der Katalog ist durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Die Texte von Suzanne 
Page, Bernard Lamarche-Vadel, Demosthenes Davvetas, Bernard Marcade, Bice Curiger etc. in Französisch. So sehr selten. [Vgl. 
Becker / von der Osten 77 ]. 

	 94	Polke, Sigmar: Ohne Titel. Serigraphie in Blau, Grau und Schwarz auf weißem Karton. Hamburg. 
Griffelkunst-Vereinigung. 1988. 98,5 x 69,0 cm. 1 Blatt. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 1.100,– 
Serigraphie in Blau, Grau und Schwarz. Eins von 940 signierten Exemplaren. [Vgl. Becker / von der Osten, Editionen, Nr. 80, S. 248 
mit Abbildung]. 

	 95	Polke, Sigmar: Zeichnungen – Aquarelle – Skizzenbücher 1962 - 1988. 
[Plakat]. Städtische Kunsthalle Bonn, 15. Juni - 28. August 1988. Bonn. Städtische Kunsthalle. 1988. 83,8 x 59,3 
cm. 1 Blatt. Kleine Knitterspur am oberen Rand, sonst sehr gutes Exemplar.� 100,– 
Von Sigmar Polke gestaltetes Künstlerplakat anlässlich der Bonner Ausstellungen der Zeichnungen, Aquarelle und Skizzenbücher ab 
1962. [Vgl. Becker / von der Osten. Edition, Nr. 76; Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 40]. 

	 96	Polke, Sigmar: Zeichnungen. Aquarelle. Skizzenbücher. 1962-1988. Kunstmuseum Bonn, 15. Juni 
- 28. August 1988. Erste Auflage. Bonn. Kunstmuseum Bonn. 1988. 32 x 24 cm. 220 S. OKarton. Gutes bis sehr 
gutes Exemplar.� 60,– 
Einer der wichtigsten Kataloge zur Rezeption des Werkes. Enthält mit den wiedergegebenen Skizzenbücher bis dahin unveröffentliches 
Material. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 114]. 

	 97	Polke, Sigmar: Zeichnungen. Aquarelle. Skizzenbücher. 1962-1988. Kunstmuseum Bonn, 15. Juni 
- 28. August 1988 [Einladung]. Erste Auflage. Bonn. Kunstmuseum Bonn. 1988. 21 x 14 cm. 4 S. OKarton-Klapp-

karte. Tadelloses Exemplar.� 10,– 
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1989
	 98	(Polke, Sigmar): Lettre international. Heft 5, 2. Vierteljahr, Sommer 1989. 1. Auflage. Berlin. 

Lettre international. 1989. 37 x 27 cm. 98 S. OBroschur mit farbiger Titelillustration von Sigmar Polke. Sehr gutes 
Exemplar.� 60,– 
Sigmar Polkes Beitrag zu Heft 5 der Lettre international besteht aus einer Umschlagillustration nach dem Bild „Jeux d énfants“ von 
1988 sowie18 wiedergegebene Zeichnungen in den Texten des Heftes. [Vgl. Becker / von der Osten Nr.83 mit Abbildungen]. 

	 99	Polke, Sigmar: Ohne Titel. Serigraphie in Weiß auf schwarzem Velours. Hamburg. Griffelkunst-
Vereinigung. 1989. 98,2 x 66,9 cm. 1 Blatt. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 1.300,– 
Serigraphie in Weiß auf schwarzem Velourspapier. Eins von 940 Exemplaren, verso signiert und datiert 1989. Auf Grund des gefliessten 
Papiers und der dadurch entstehenden Struktur eine der schönsten Editionen Polkes in der Griffelkunst. [Vgl. Becker / von der Osten, 
Editionen, Nr. 81, S. 249 mit Abbildung]. 

	 100	Polke, Sigmar: Photographien. Paris 1971. Mit einer Einleitung von Bice Curiger. 1. Auflage. Köln. 
Jablonka Galerie / Verlag der Buchhandlung Walther König. 1989. 28 x 24 cm. 89 S. 1 Blatt. OLeinen mit montier-
ter Fotoabbildung. Tadelloses Exemplar.� 70,– 
Erschien anläßlich der Ausstellung in der Jablonka Galerie, 7. April bis 6. Mai 1989. Die wiedergegebenen Schwarz-Weiß Fotografien 
sind Unikate im Format 18 x 24 cm. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 115].

	 101	Polke, Sigmar / Carl Andre: Polke – Andre. Eine Gegenüberstellung. Ausstellung Udo 
Kittelmann. Kunstforum, 15. September - 28. Oktober 1989, Städtische Galerie im Lenbachhaus, München. 
1. Auflage. München. Städtische Galerie im Lenbachhaus. 1989. 22 x 22 cm. 16 unpaginierte S. OKarton.  
Sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Mit Texten von Udo Kittelmann und Martin Hentschel sowie einigen Abbildungen im Text. Recht selten. [Vgl. Polke / Wunder von 
Siegen, S. 115].

	 102	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. 1 April to 29 April 1989. Mary Boone / Michael Werner. First printing. 
New York. Mary Boone / Michael Werner. 1989. 30 x 26 cm. 76 unpaginierte S. OPappband mit Japanpapierbe-
zug. Sehr gutes Exemplar.� 90,– 
Sehr aufwändig gestalteter Katalog. Um der Arbeitsweise Polkes gerecht zu werden und die gezeigten Arbeiten so authentisch wie 
möglich wiederzugeben, sind alle Bilder auf transparente Folien gedruckt - und zwar beidseitig, passgenau. Ausgestellt und ab-
gebildet ist die Serie „Transparent 1 - 14“ von 1988/89. Einführender Text von Mario Diacono in Englisch. [Vgl. Polke / Wunder  
von Siegen, S. 115].

1990
	 103	Polke, Sigmar: Baden-Baden. [Plakat] Fotografie. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar 

- 25. März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 68,7 x 84,0 cm. Sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Plakat der Ausstellung Baden-Baden. Hier ein Exemplar des einfachen Plakates ohne die montierte Spiegelfolienscheibe, aus der ersten 
Druckquote, bei der die falschen Daten zur Ausstellungsdauer mit den richtigen unscheinbar überklebt sind. 

	 104	Polke, Sigmar: Baden-Baden. [Plakat] Fotografie. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar 
- 25. März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 68,7 x 84,0 cm. Winzige Druckstellen am oberen 
Steg. Sehr gutes Exemplar.� 90,– 
Plakat zur Ausstellung in Baden-Baden, vierfarbiger Offsetdruck mit montierter Spiegelfolienscheibe. Es handelt sich um eine zweite 
Druckquote, bei der das Datum der Ausstellung - 11. Februar - 25. März - richtig gedruckt ist. [Es erschien ebenfalls eine signierte 
Vorzugsausgabe als Edition, vgl. Becker / von der Osten 86; Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 47]. 

	 105	Polke, Sigmar: Baden-Baden. [Plakat] Fotografie. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar 
- 25. März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 68,7 x 84,0 cm. Tadellos frisches Exemplar.� 100,– 
Plakat zur Ausstellung in Baden-Baden, vierfarbiger Offsetdruck mit montierter Spiegelfolienscheibe. Zweite Druckquote. 

	 106	Polke, Sigmar: Baden-Baden. Fotografie. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar - 25. 
März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 68,7 x 84,0 cm. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 280,– 
Plakatedition in vierfarbigem Offsetdruck mit montierter Spiegelfolienscheibe, herausgegeben anlässlich der Ausstellung in 
Baden-Baden. Exemplar der zweiten Druckquote mit den richtig gesetzten Daten der Ausstellung. Als Edition in einem der 
helleren Filmstreifen handschriftlich von Sigmar Polke signiert. Die Vorzugsausgabe des Plakates erschien laut Becker / von 
der Osten in nur 30 Exemplaren, was so nicht sein kann. Dennoch ist die Anzahl der signierten Exemplare eher gering. [Vgl. 
Becker / von der Osten. Polke - Die Editionen, Nr. 86, S. 257, ganzseitig abgebildet / Ciesielski / von der Osten: Plakate, 
Nr. 48, S. 100]. 

	 107	Polke, Sigmar: Baden-Baden. Fotografie. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar - 25. 
März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 68,7 x 84,0 cm. Sehr gutes Exemplar.� 300,– 
Plakatedit ion in vier farbigem Of fsetdruck mit montierter Spiegelfolienscheibe, herausgegeben anlässlich der Ausstel -
lung in Baden-Baden. Exemplar der zweiten Druckquote mit den richt ig gesetzten Daten der Ausstellung. Als Edit ion 
in einem der helleren Filmstreifen handschrif t lich von Sigmar Polke signiert, aus dem letzten Buchstaben im Namen 
als Schlange auslaufend in den nächsten Filmstreifen. Die Vorzugsausgabe des Plakates erschien laut Becker / von 
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der Osten in nur 30 Exemplaren, was so nicht sein kann. Dennoch ist die Anzahl der signierten Exemplare eher gering. 
[Vgl. Becker / von der Osten. Polke - Die Edit ionen, Nr. 86, S. 257, ganzseit ig abgebildet; Ciesielski / von der Osten: 
Plakate, Nr. 48, S. 100]. 

	 108	Polke, Sigmar: Baden-Baden. Fotografie. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar - 25. 
März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 68,7 x 84,0 cm. Sehr kleiner Montagerest verso, sonst sehr 
gutes Exemplar.� 380,– 
Plakatedition in vierfarbigem Offsetdruck mit montierter Spiegelfolienscheibe, herausgegeben anlässlich der Ausstellung in Baden-
Baden. Exemplar der ersten Druckquote mit den falsch gesetzten Daten der Ausstellung, die hier kaum wahrnehmbar mit den korrekten 
Daten überklebt sind. Als Edition handschriftlich von Sigmar Polke in der helleren unteren Fläche signiert, nicht wie beim zweiten 
Drucklauf im Filmstreifen. Die Vorzugsausgabe des Plakates erschien laut Becker / von der Osten in nur 30 Exemplaren, was so nicht 
sein kann. Dennoch ist die Anzahl der signierten Exemplare der ersten Druckquote sicherlich sehr gering. [Vgl. Becker / von der Osten. 
Polke - Die Editionen, Nr. 86, S. 257, ganzseitig abgebildet ; Ciesielski / von der Osten: Plakate, Nr. 48, S. 100]. 

	 109	Polke, Sigmar: Fotografien. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar bis 25. März 1990. 
1. Auflage. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 30 x 25 cm. 319 S. OKarton mit OUmschlag. Sehr gutes, 
frisches Exemplar.� 60,– 
Werkmonographie des fotografischen Werkes mit über 220 Arbeiten. Mit Texten in Deutsch und Englisch und zahlreichen Abbildungen. 
Fotografie ist im Werk Polkes schon früh von eminenter Bedeutung.

	 110	Polke, Sigmar: Fotografien. Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar bis 25. März 1990. 1. 
Auflage. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 30 x 25 cm. 319 S. OKarton mit OUmschlag. Umschlag am 
Fuß des Rückens minimal berieben, Rücken gering aufgehellt. Gutes bis noch sehr gutes Exemplar.� 50,– 

	 111	Polke, Siegmar: Ohne Titel. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 44,7 x 66,2 cm. Sehr gutes 
Exemplar.� 40,– 
Andruck für das Plakat zur Ausstellung „Arbeiten mit Photographien aus Köln in der Sammlung F. C. Gundlach, Hamburg“ im Kölnischen 
Kunstverein, 13. November - 4. Dezember 1988, hier ohne Schrift und unter dem eigentlichen Bildrand beschnitten. Das Plakat zeigt 
ein unbetiteltes Foto Polkes von 1978. [Vgl. Ciesielski, Polke Plakate, Nr. 43, dort mit der Legende].

	 112	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. [Einladung] Staatliche Kunsthalle Baden-Baden, 11. Februar 
bis 25. März 1990. Baden-Baden. Staatliche Kunsthalle. 1990. 21 x 15 cm. OKarton-Klappkarte. Sehr  
gutes Exemplar.� 10,–

	 113	Polke, Sigmar: Peintures recentes. [Einladungskarte] 17 janvier - 27 fevrier 1990. Paris. Galerie 
Crousel-Robelin. 1990. 21,5 x 15,5 cm. OKarton-Karte. Sehr gutes Exemplar.� 30,– 

	 114	Polke, Sigmar: San Francisco Museum of Modern Art. 15 November 1990 - 13 Janu-
ary 1991. Erste Auflage / First edition. San Francisco. San Francisco Museum of Modern Art. 1990. 30 x 23 cm. 
151 S. OKarton. Tadelloses, frisches Exemplar.� 30,– 
Texte in Englisch. Durchgehend mit Farbabbildungen versehen. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 115]. 

	 115	Polke, Sigmar: San Francisco Museum of Modern Art. 15 November 1990 - 13 Janu-
ary 1991. Erste Auflage / First edition. San Francisco. San Francisco Museum of Modern Art. 1990. 31 x 24 cm. 
151 S. OLeinen mit OUmschlag. Kleiner, sauber hinterlegter Riss am hinteren Umschlagrand, sonst sehr gutes 
Exemplar.� 75,– 
Texte in Englisch. Durchgehend mit Farbabbildungen versehen. Gebundene Buchhandelsausgabe. Auf dem transparenten Zwischen-
blatt vor dem Vortitel eine inhaltsbezogene und -reiche siebenzeilige handschriftliche Widmung des Fotografen Thomas Struth an 
einen Düsseldorfer Künstlerkollegen, datiert 28. Februar 1992, signiert Thomas Struth. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 115]. 
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	 116	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Michael Werner, New York, 29 November 1990 to 15 January 1991. 
New York. Galerie Michael Werner. 1990. 19 x 12 cm. 52 unpaginierte S. OHalbleinen mit Einbandillustration. Sehr 
gutes Exemplar.� 50,– 
Mit einem Text von Friedrich Dürrenmatt in Englisch, „The Wise Man Knows Nothing“. In s/w abgebildet sind 17 frühe Arbeiten bis 
1969. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 115]. 

	 117	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Saarland Museum - Stiftung Saarländischer Kulturbesitz. Herausgege-
ben von Ernst-Gerhard Güse. Auflage 1000 Exemplare. Saarbrücken. Saarland Museum. 1990. 27 x 21 cm. 15 S. 
OKarton. Kleine Schlierstellen am hinteren Umschlag, sonst gutes Exemplar.� 10,– 
Mit einem Text von Meinrad Maria Grewenig. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Stellt, als Publikationsreihe, 
herausragende Einzelwerke, Neuerwerbungen und Dauerleihgaben vor. [Vgl.Polke. Wunder von Siegen, S. 115]. 

	 118	Polke, Sigmar: Stenoblock 1970. Herausgeber Erhard Klein. Bonn. [Galerie Erhard Klein]. 1990. 
21 x 14,7 cm. 56 unpaginierte S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 350,– 
Auf dem Vorderdeckel von Sigmar Polke handschriftlich signiertes Exemplar (der regulären Ausgabe in 400 nicht signierten Exempla-
ren). Enthält einen faksimilierten Windrose Stenoblock mit 59 linierten Seiten, alle mit skizzierten Strichgesichtern versehen. Offset-
druck in Schwarz, Grün und Blau auf Papier und Karton. Erschien anläßlich der Ausstellung in der Galerie Klein als Edition. [Vgl. Becker 
/ von der Osten. Polke / Die Editionen, Nr. 87; Polke. Wunder von Siegen, S. 115].

1991
	 119	Polke, Sigmar – Martin Hentschel: Die Ordnung des Heterogenen. Sigmar 

Polkes Werk bis 1986. 1. Auflage. Bochum. Selbstverlag. 1991. 21 x 15 cm. 492 S., 1 Blatt. OKarton. Umschlag 
marginal lichtrandig. Sehr gutes Exemplar. Inauguraldissertation.� 280,– 
Umfangreichste wissenschaftliche Arbeit zum Werk Sigmar Polkes bis zum Ende der 80er Jahre. Mit Abbildungen im Text. Heute sehr 
selten. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 115]. 

	 120	Polke, Sigmar: Leave the Lab and enter the Office. New York. The Brooklyn Museum. 
1991. 14,2 x 10,0 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 25,– 
Analog der großformatigen Edition in 100 Exemplaren wohl anlässlich der Ausstellung im Brooklyn Museum 1991 herausgegeben und 
ausgegeben. Vierfarbige Offsetlithographie auf transparentem Pergaminpapier, beidseitig bedruckt. 	

	 121	(Polke, Sigmar): Parkett. Kunstzeitschrift / Art Magazine. Nummer 30 / 1991. Collaboration Sigmar 
Polke. Herausgeber Peter Blum, Jacqueline Burckhardt, Bice Curiger, Dieter von Graffenried, Walter Keller. 1. Auflage. 
Zürich. Parkett Verlag. 1991. 25 x 21 cm. 181 S., 22 Blatt. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 40,– 
Das Heft zu Sigmar Polke enthält als Editionen auf den Seiten 49 - 49 das rot-schwarze Offsetlitho „Salz und Pfeffer“ sowie auf 
den Seiten 98 - 99 das schwarz-weisse Offsetlitho „Lee Harvey Oswald Catastrophe“. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen 
versehen. [Vgl. Becker / von der Osten Nr.89 und 90]. 

	 122	Polke, Sigmar: Sfumato. Museo di Capodimonte, Napoli, venerdi 20 dicembre 1991 [Einladung]. 
Napoli. Museo di Capodimonte. 1991. 23,5 x 17,7 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 15,– 
Einladungskarte nach einem Foto von Mimmo Jodice.
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	 123	Polke, Sigmar: The Early Drawings 1963 - 1969. [Edited] by Johannes Gachnang. Trans-
lated from German by Catherine Schelbert. First english edition. Bern. Berlin. Verlag Gachnang & Springer. 1991. 
33 x 24 cm. 119 S., 1 Blatt. OKarton mit transparentem OKunststoffumschlag. Tadelloses Exemplar.� 70,– 
Eher Künstlerbuch als Bestandsverzeichnis vereint der Band 100 Zeichnungen Polkes aus der Frühzeit 1962 bis 1969 in farbidentischen 
Wiedergaben. Englische Ausgabe. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 116].

1992
	 124	Polke, Sigmar: Neue Bilder 1992. Städtisches Museum Abteiberg Mönchengladbach, 15. Novem-

ber 1992 bis 31. Januar 1993. 1. Auflage. Mönchengladbach. Städtisches Museum Abteiberg. 1992. 30 x 24 cm. 
31 S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Mit einem Text von Dierk Stemmler und 13 Werkabbildungen. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 116].

	 125	Polke, Siegmar: Neue Bilder 1992. [Plakat] 15. November 1992 - 31. Januar 1993. Städtisches 
Museum Abteiberg, Mönchengladbach. Mönchengladbach. Städtisches Museum Abteiberg. 1992. 84 x 59 cm. Sehr 
gutes Exemplar.� 250,– 
Sicherlich eines der amüsant hintergründigsten Plakate Polkes: Der Künstler der Rasterpunktebilder im Rasterpunktebademantel eines 
seiner Rasterpunktebilder schulternd. Nach einer Atelieraufnahme von Britta Zöllner. Im Kreuz des Spannrahmens handschriftlich von 
Sigmar Polke signiert. [Vgl. Ciesielski / von der Osten 60]. 

	 126	Polke, Sigmar: Ohne Titel. [Mönchengladbach 1992]. Mönchengladbach. Museumsverein. 1992. 
70 x 100 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 2.500,– 
Vierfarbige Offsetlithographie auf Karton. Jahresgabe des Museumsvereins Mönchengladbach 1992. Es erschienen 80 Unikate mit 
jeweils unterschiedlicher Übermalung sowie einige AP-Exemplare ohne Übermalung. Hier ein Exemplar ohne Übermalung, unten rechts 
handschriftlich von Sigmar Polke signiert. Freigestellt gerahmt in einem weiß geschlemmten Kassettenrahmen, 109 x 96 x 5 cm, 
aufgezogen. [Vgl. Becker / von der Osten 98 mit Abbildung].

	 127	Polke, Siegmar: Schleifenbilder. 1. Auflage. Ostfildern. Edition Cantz. 1992. 20 x 15 cm. 62 S., 
1 Blatt. OKarton. Sehr gutes Exemplar. Reihe Cantz.� 20,– 
Mit Texten von Carla Schulz-Hoffmann, Sigmar Polke und Ulrich Bischoff sowie einigen Abbildungen. [Vgl. Polke / Wunder von 
Siegen, S. 116].

	 128	Polke, Sigmar: Sfumato. Un ópera di Sigmar Polke al Museo di Capodimonte. A cura di Bruno Cora. 
1. Auflage. Napoli. Electa. 1992. 28 x 25 cm. 31 S. OKarton. Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Enthält eine Fotodokumentation der Ausstellung sowie auf den Seiten 26 bis 29 16 Illustrationen nach Fotokopierbildern. Text in 
Italienisch. [Vgl. Becker / von der Osten 93; Polke. Wunder von Siegen, S. 116].
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	 129	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. 25.9. - 29.11.1992, Stedelijk Museum Amsterdam. 1. Auflage. 
Amsterdam. Stedelijk Museum. 1992. 8 x 24 cm. 136 S. OKarton mit OKlappenumschlag. Kanten etwas berieben. 
Gutes Exemplar.� 20,– 
Breit angelegte Schau vom Frühwerk bis Ende der 80er Jahre. Durchgehend mit farbigen Abbildungen versehen, Texte in Niederlän-
disch, Deutsch und Englisch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 116].

	 130	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. 25.9. - 29.11.1992, Stedelijk Museum Amsterdam. 1. Auflage. Ams-
terdam. Stedelijk Museum. 1992. 8 x 24 cm. 136 S. OKarton mit OKlappenumschlag. Verlagsfrisches, neuwertiges 
Exemplar – originalverpackt.� 25,– 

1993
	 131	Polke, Sigmar: Bilder. Galerie Klein, Freitag, 29.1.1993 [Einladung]. Bonn. Galerie Klein. 1993. 21 x 15 

cm. 1 Blatt. Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 10,– 
Das Foto der Einladungskarte zeigt Polke beim Abfeuern von Sylvesterraketen.

	 132	Polke, Sigmar: Das haben wir noch nie so gemacht. Museum Boymans- van Beuningen 
Rotterdam, 18.12.1983 - 29.1.1984 / Städtisches Kunstmuseum Bonn, 14.2. - 25.3.1984. 1. Auflage. Rotterdam. 
Museum Boymans- van Beuningen. 1993. 30 x 22 cm. 63 (1) S., 18 Blatt. OKarton. Sehr gutes, frisches Exemplar.
� 35,– 
Mit Texten von Sigmar Polke, Dierk Stemmler und Hagen Lieberknecht in Deutsch und Niederländisch. Durchgehend mit meist farbigen 
Abbildungen versehen. Enthält zwischen den Seiten 16 und 17 die zwölfseitige Edition „Künstlerrückzüchtung“ auf rosa Karton sowie 
nach SX. 63 die Edition „Eines Tages kam doch der Goya …“ Mit einem beiliegenden DIN A4 Errata-Blatt. [Vgl. Becker / von der 
Osten 58 und 59 mit Abbildungen; Polke / Wunder von Siegen, S. 114].

	 133	Polke, Sigmar: Das haben wir noch nie so gemacht. Museum Boymans- van Beuningen 
Rotterdam, 18.12.1983 - 29.1.1984 / Städtisches Kunstmuseum Bonn, 14.2. - 25.3.1984. 1. Auflage. Rotterdam. 
Museum Boymans- van Beuningen. 1993. 30 x 22 cm. 63 (1) S., 18 Blatt. OKarton. Rücken gering aufgehellt, 
sonst sehr gutes Exemplar.� 30,– 

	 134	Polke, Sigmar: Frühe Arbeiten. 6. Februar bis 12. März 1996. Galerie Michael Werner, Köln. Köln. 
Galerie Michael Werner. 1993. 32 x 24 cm. 28 unpaginierte S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Enthält 18 selten gezeigte Arbeiten aus der Zeit ab 1967, überwiegend bis Ende der 70er Jahre. Mit 2 Klapptafeln. [Vgl. Polke / 
Wunder von Siegen, S. 117]. 

	 135	Polke, Sigmar: Gemeinschaftswerk Aufschwung Ost. Bruno Brunnet Fine Arts, 8. Mai 
bis 12. Juni 1993. Auflage 600 Exemplare. Berlin. Bruno Brunnet Fine Arts. 1993. 22 x 15 cm. 52 unpaginierte S. 
OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 80,– 
Erschien anläßlich der Ausstellung in der Galerie Bruno Brunnet Fine Arts in 600 nummerierten Exemplaren, hier Nummer 585 und 
zeigt in Berlin, wo Polke in den 60er Jahren durch Rene Block erstmals ausstellte, nach über zwei Jahrzehnten das Frühwerk wieder. 
Mit Texten von Johannes Gachnang und Martin Hentschel. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 116].

	 136	(Polke, Sigmar) – Erika Kiffl: Sigmar Polke auf der Biennale Venedig 1993. 
1993. 39,9 x 30,3 cm. Tadelloses Exemplar.� 800,– 
Schwarz-Weiss Fotografie der Düsseldorfer Fotografin Erika Kiffl, Abzug 2012 auf Baryth, verso handschriftlich bezeichnet und signiert. 
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1994
	 137	Polke, Sigmar: 6 Kunststoffsiegel-Bilder / 6 Artificial Resin-Paintings. Zyklus 

aus der 42. Biennale Venedig 1986 / Cycle from the 42nd Biennale di Venezia 1986. Herausgegeben und verfaßt 
von / edited and written by Dierk Stemmler. Erste Auflage. Mönchengladbach. Städtisches Museum Abteiberg. 
1994. 30 x 24 cm. 39 S. OKarton. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 25,– 
Text in Deutsch und Englisch. Mit s/w und Farbabbildungen. Beiliegend der Folder des Museumsvereins Mönchengladbach.

	 138	Polke, Sigmar: Disguised Sublimity. By Ichihara Kentaro. First edition. Tokyo. Wako Works of Art. 
1994. 21 x 13 cm. 118 S., 1 Blatt, VII S. OKarton mit transparentem Pergaminumschlag. Tadelloses Exemplar.� 45,– 
Enthält einen Text von Ichihara Kentaro in Englisch und Japanisch sowie einige schwarz-weisse Textabbildungen. Recht selten. [Vgl. 
Wunder von Siegen S. 116].

	 139	Polke, Sigmar: Laterna Magica. Portikus, Frankfurt, April - Mai 1994. Erste Auflage. 
Frankfurt. Portikus. 1994. 28 x 21 cm. 55 S. OPappband mit OUmschlag. Umschlag marginal angestaubt.  
Sehr gutes Exemplar.� 20,– 
Durchgehend mit Abbildungen versehen. Text in Deutsch und Englisch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 117]. 

	 140	Polke, Siegmar: Sigmar Polke. IVAM Centre del Carme, Valencia, 20.10.1994 - 8.1.1995. 
[Plakat]. Valencia. IVAM. 1994. 89,5 x 67,5 cm. Mittig verlaufende leichte Druckstellen im Papier, sonst  
gutes Exemplar.� 45,– 
Für das Plakat kam das Bild „Die Ruine“ von 1994 zur Verwendung. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 71, S. 146 mit 
Abbildung].

	 141	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Carré d´Art, Musée d´Art contemporain Nimes, 7 juillet - 9 
octobre 1994 / IVAM - Centro Julio Gonzalez Valencia, 20 octobre - 15 janvier 1995. Erste Ausgabe. Ni-
mes. Carré d´Art, Musée d´Art contemporain. 1994. 26 x 24 cm. 103 S. OKarton mit OKlappenumschlag.  
Sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Texte in Englisch und Französisch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 116].

	 142	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. IVAM - Centre del Carme, 20 octubre 1994 - 8 enero 1995. Erste 
Ausgabe. Valencia. IVAM - Centre del Carme. 1994. 31 x 26 cm. 125 S., 1 Blatt. OKarton. Kanten minimal berieben, 
Rücken sehr leicht aufgehellt. Gutes Exemplar.� 60,– 
Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Enthält Texte von J. F. Yvars, Guy Tosatto, Kevin Power und Bernard Marcade 
in Spanisch, im Anhang auch in Englisch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 117].

	 143	(Polke, Sigmar): Stenoblock 1970. ARTE. Proyectos e ideas. Numero Dos. [2 Enero]. First printing. 
Valencia. Laboratorio de Luz y Color del Departamento de Pintura. 1994. 24 x 17 cm. 190 S., 1 Blatt, 28 Blatt. 
OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 120,– 
Das Magazin behandelt verschiedene Aspekte im Werk Blinky Palermos und enthält ferner einen Text zu Gerhard Richter. Auf 
dem hinteren Innendeckel ist ein vollständiges Faksimile von Sigmar Polkes „Stenoblock 1970“ montiert, den 1990 Erhard 
Klein anläßlich einer Ausstellung in seiner Bonner Galerie herausgegeben hatte. Selten.
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1995
	 144	Polke, Sigmar: Eine Einführung in sein Werk und Schaffen von Dr. Martin 

Hentschel. Die Deutsche Bank AG hat als Beispiele zeitgenössischer Kunst Arbeiten von Sigmar Polke zur Illus-
tration des Geschäftsberichtes 1994 ausgewählt. 1. Auflage. Frankfurt. Deutsche Bank (Selbstverlag). 1995. 27 x 
21 cm. 24 S. OKarton. Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 15,– 
Mit 28 meist farbigen Abbildungen und einem Foto. Mit beiliegender Einladung. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S.117].

	 145	Polke, Sigmar: Eine Einführung in sein Werk und Schaffen von Dr. Martin 
Hentschel. Die Deutsche Bank AG hat als Beispiele zeitgenössischer Kunst Arbeiten von Sigmar Polke zur Illus-
tration des Geschäftsberichtes 1994 ausgewählt. 1. Auflage. Frankfurt. Deutsche Bank (Selbstverlag). 1995. 27 x 
21 cm. 24 S. OKarton. Umschlag minimal angestaubt. Gutes Exemplar.� 10,– 

	 146	Polke, Sigmar: Entartete Kunst, Heidelberg. Edition Staeck. 1995. 59,4 x 84,0 cm. 1 Blatt. 
Sehr gutes, frisches Exemplar.� 4.000,– 
Vierfarbige Offsetlithographie auf Hahnemühle-Büttenkarton. Eins von wenigen als „A.P.“ bezeichneten Exemplaren von nicht mehr 

als gesamt 50 Exemplaren. Die Arbeit war Bestandteil des Portfolio „Erinnern 1945 - 1995“ unter Mitwirkung von 20 Künstlern. Im 

unteren Rand mittig signiert, rechts datiert 1995. Selten. [Vgl. Becker / von der Osten 108 mit Abbildung].

	 147	Polke, Sigmar: Illumination. Walker Art Center, Minneapolis, Minnesota, May 6 trough September 
17, 1995. First printing. Minneapolis. Walker Art Center. 1995. 27 x 18 cm. 45 S., 1 Blatt. OKarton mit OKlappen-
umschlag. Sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Enthält den Text „A simple Tale“ von Richard Flood. [Vgl. Polke / Wunder 

von Siegen, S. 117].

	 148	Polke, Sigmar: Join the dots. Tate Gallery Liverpool, 21 January - 17 April 1995. Erste Auflage. 
Liverpool. Tate Gallery. 1995. 30 x 23 cm. 112 S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Mit Texten von Sean Rainbird, Judith Nesbitt und Thomas McEvilley in Englisch, durchgehend mit farbigen Abbildungen versehen. Erste 

retrospektive Ausstellung in England. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 117].
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	 149	Polke, Sigmar: Kugelsichere Ferien. Süddeutsche Zeitung Magazin, No. 46, 17.11.95. München. 
Süddeutscher Verlag. 1995. 29,5 x 22,5 cm. 82 S. OBroschur, Umschlaggestaltung Sigmar Polke. Tadelloses 
Exemplar.� 45,– 
Das von Sigmar Polke gestaltete SZ Magazin Nr. 46 enthält ein Bilderalbum bis Seite 33 sowie einen Bericht über den Künstler auf 
den Seiten 34 bis 40 anstelle eines vorgesehenen Gesprächs. Exemplar der normalen Ausgabe. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke 
/ Die Editionen, Nr. 112.] 

	 150	Polke, Sigmar: Kugelsichere Ferien. Süddeutsche Zeitung Magazin, No. 46, 17.11.95. München. 
Süddeutscher Verlag. 1995. 29,5 x 22,5 cm. 82 S. OBroschur, Umschlaggestaltung Sigmar Polke. Tadelloses 
Exemplar.� 65,– 
Exemplar der „Bordell-Ausgabe“ mit rotem Aufkleber auf der Titelseite, „Nur hier im Bordell kostenlos“! So selten. [Vgl. Becker / von 
der Osten. Polke / Die Editionen, Nr. 112, dort nicht vermerkt] 

	 151	Polke, Sigmar: Kugelsichere Ferien. Süddeutsche Zeitung Magazin, No. 46, 17.11.95. München. 
Süddeutscher Verlag. 1995. 29,5 x 22,5 cm. 82 S. OBroschur, Umschlaggestaltung Sigmar Polke. Tadelloses 
Exemplar.� 100,– 
Hier eines von recht wenigen Exemplaren in einem gelben Portfolio mit Verschlusslasche, mit beiliegender Zeitung. So selten. [Vgl. 
Becker / von der Osten. Polke / Die Editionen, Nr. 112, mit separater Abbildung]. 

	 152	Polke, Sigmar: Kugelsichere Ferien. Süddeutsche Zeitung Magazin, No. 46, 17.11.95. München. 
Süddeutscher Verlag. 1995. 29,5 x 22,5 cm. 82 S. OBroschur, Umschlaggestaltung Sigmar Polke. Tadelloses 
Exemplar.� 150,– 
Auf dem vorderen Umschlag in schwarzem Filzstift handschriftlich von Sigmar Polke signiert. [Vgl. Becker / von der Osten. Polke / 
Die Editionen, Nr. 112]. 

	 153	Polke, Sigmar: Photoworks: When Pictures Vanish. The Museum of Contemporary Art, 
Los Angeles. First printing. Zürich. Berlin. New York. Scalo Verlag. 1995. 29 x 26 cm. 232 S.,13 Blatt. Illustrierter 
OPappband. Tadelloses Exemplar.� 50,– 
Erschien anläßlich der Ausstellung „Photoworks“, 3.12.1995 - 24.3.1996 in Los Angeles mit weiteren Stationen in New Mexico und 
Washington D.C. Durchgehend mit Abbildungen versehen, Texte in Englisch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 117].

	 154	Polke, Sigmar: Praemium Erasmianum MCMXCIV. Erste Auflage. Amsterdam Stichting 
Praemium Erasmianum. 1995. 29 x 22 cm. 62 S. OKarton mit OUmschlag. Umschlagrand oben minimal berieben. 
Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Programm und Texte zur Verleihung des Erasmus Preises an Sigmar Polke 1994. Mit einer Laudatio von Prinz Bernhard der Nieder-
lande, einem (ausführlichen) Dankwort von Sigmar Polke - beide in Deutsch und Niederländisch sowie einem Text Erasmus Ascension 
Symposium“ in Englisch. Mit Abbildungen im Text. 

	 155	Polke, Siegmar: Remix. Haus der Kunst. [Plakat, vierfarbige Offsetlithographie]. München. Haus der 
Kunst. 1995. 118,0 x 83,5 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 350,– 
Von Sigmar Polke gestaltetes Plakat anläßlich seiner Ausstellung „Remix - Neue Arbeiten auf Papier“ im Haus der Kunst, München, 17. 
November 1995 bis 21. Januar 1996. Das in Übergröße publizierte Plakat hier unten rechts handschriftlich von Sigmar Polke signiert. 
Selten. [Vgl. Becker / von der Osten. Editionen, Nr. 113, S. 312 mit Abbildung; Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 74, S. 152].
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1996
	 156	Polke, Sigmar: Back to Postmodernity. Editor David Thistlewood. Critical Forum Coordinator 

Anne MacPhee. First Printing. Liverpool. Liverpool University Press and Tate Gallery. 1996. 24 x 19 cm. 172 S. 
OKarton. Gutes bis sehr gutes Exemplar. Tate Gallery Liverpool Critical Forum Series, Volume 4.� 45,– 
Enthält Texte von David Thistlewood, David Campbell, Joseph E. McHugh, Martin Hentschel, Fiona Elliot, Gerlinde Gabriel, Donald 
Kuspit, Kevon Power, Roy Holt, Andrew Benjamin, Bice Curiger, Anne MacPhee. Schwarz-Weiß Abbildungen im Text. [Vgl. Polke / 
Wunder von Siegen, S. 118]. 

	 157	Polke, Sigmar: Frühe Druckgrafik 1967 - 1976 / Early Prints 1967 - 1976. 
Galerie Bernd Slutzky, Frankfurt. 24. April bis 16. August 1996. Frankfurt. Galerie Bernd Slutzky. 1996. 28 x 21 
cm. 49 S. OKarton mit OKlappenumschlag. Sehr gutes Exemplar.� 30,– 
Mit einem Vorwort und einem Text von Johannes Stahl. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. [Vgl. Polke / Wunder 
von Siegen, S. 117]. 

	 158	Polke, Sigmar: S. schmeckt Pfirsich von H. Hamburg. München. Verlag Gruner + Jahr / 
Edition Schellmann. 1996. 76 x 59 cm. 1 Blatt. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 3.000,– 
Vierfarbige Grano-Lithographie auf Büttenkarton mit farbiger Collage. Nummer 1 / 60 handschriftlich nummerierten und unten rechts 
signierten Exemplaren, mit handschriftlichem Titel und einer zusätzlichen Zueignung Polkes im unteren Rand, „für Bruno!“. Selten. 
[Vgl. Becker / von der Osten 121 mit Abbildung].

	 159	Polke, Siegmar: Sigmar Polke. Ausstellung vom 19. Februar bis 3. März 1996 im Neuen Museum 
Weserburg, Bremen [Plakat]. Bremen. Neues Museum Weserburg. 1996. 84 x 59 cm. Sehr gutes, ungenutztes 
Exemplar.� 35,– 
Plakat unter Verwendung des Motivs einer Gouache von 1965, „Kallablüte“. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 75, S. 154 
mit Abbildung].

	 160	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Gallery ism Seoul, 27th May to 15th June. Published in an edition of 
2500. Seoul. Gallery ism. 1996. 30 x 23 cm. 68 unpaginierte S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 40,– 
Mit einem Text von John Caldwell in Englisch und Koreanisch sowie meist farbigen Abbildungen auf Tafeln und s/w Illustrationen im 
Text. Herausgegeben von J. C. Kim. Enthält ausführliche bio- bibliographische Daten und ein Ausstellungsverzeichnis. Vertriebsstempel 
der Galerie Reckermann auf dem Vortitel. Recht seltener Katalog. [Vgl.Polke. Wunder von Siegen, S. 118].

	 161	Polke, Sigmar – Kornelia von Berswordt-Wallrabe [Herausgeberin]: Tran-
sit. Herausgeberin Kornelia von Berswordt-Wallrabe. 1. Auflage. Ostfildern Ruit. Cantz Verlag. 1996. 28 x 21 cm. 
135, [16] S., [1] gefaltete Beilage. OKarton mit OKlappenumschlag. Kante oben kaum wahrnehmbar bestoßen. 
Noch sehr gutes Exemplar.� 100,– 
Das Katalogbuch erschien anlässlich der Ausstellung „Sigmar Polke - Transit“, die vom 13.10. bis 8.12.1996 im Staatlichen Museum 
Schwerin gezeigt wurde. Als Edition ist auf der hinteren Innenklappe eine s/w Offsetlithographie montiert, die ausgefaltet 63 x 90 cm 
misst.[Vgl. Becker / von der Osten 115 = Transit I - mit Abbildungen]. 
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	 162	Polke, Sigmar – Kornelia von Berswordt-Wallrabe [Herausgeberin]: Tran-
sit. Herausgeberin Kornelia von Berswordt-Wallrabe. 1. Auflage. Ostfildern Ruit. Cantz Verlag. 1996. 28 x 21 cm. 
135, [16] S., [1] gefaltete Beilage. OKarton mit OKlappenumschlag. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 140,– 
Beiliegend der sechsseitige Museumsfolder zur Ausstellung. [Vgl. Becker / von der Osten 115 = Transit I - mit Abbildungen]. 

	 163	Polke, Sigmar – Kornelia von Berswordt-Wallrabe [Herausgeberin]: Tran-
sit. Herausgeberin Kornelia von Berswordt-Wallrabe. 1. Auflage. Ostfildern Ruit. Cantz Verlag. 1996. 28 x 21 cm. 
135, [16] S., [1] gefaltete Beilage. OKarton mit OKlappenumschlag. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar.
� 350,– 
Das Katalogbuch erschien anlässlich der Ausstellung „Sigmar Polke - Transit“, die vom 13.10. bis 8.12.1996 im Staatlichen Museum 
Schwerin gezeigt wurde. Als Edition ist auf der hinteren Innenklappe eine s/w Offsetlithographie lose montiert, die ausgefaltet 63 x 
90 cm misst. Die Grafik verso handschriftlich von Sigmar Polke in Kugelschreiber signiert. Beiliegend der sechsseitige Museumsfolder 
zur Ausstellung. [Vgl. Becker / von der Osten 115 = Transit I - mit Abbildungen]. 

1997
	 164	Polke, Sigmar: Die drei Lügen der Malerei. Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepu-

blik Deutschland, Bonn 7. Juni bis 12. Oktober 1997 [und] Nationalgalerie im Hamburger Bahnhof, Museum für 
Gegenwart - Berlin 1. Noveber 1997 bis 15. Februar 1998. Ostfildern-Ruit. Cantz Verlag. 1997. 28 x 25 cm. 375 S. 
OLeinen mit OUmschlag. Sehr gutes Exemplar.� 65,– 
Bis heute umfangreichster retrospektiver Blick auf das Gesamtwerk Polkes. Mit zahlreichen Farbabbildungen und Texten von Martin 
Hentschel, Hans Belting, Rudi H. Fuchs und anderen. Gebundene Buchhandelsausgabe. Beiliegend ein achtseitiges Leporello zur Aus-
stellung in Bonn, 7. Juni bis 12. Oktober 1997. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 118].

	 165	Polke, Sigmar: Die drei Lügen der Malerei. Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepu-
blik Deutschland, Bonn 7. Juni bis 12. Oktober 1997 [und] Nationalgalerie im Hamburger Bahnhof, Museum für 
Gegenwart - Berlin 1. Noveber 1997 bis 15. Februar 1998. Ostfildern-Ruit. Cantz Verlag. 1997. 28 x 25 cm. 375 S. 
OLeinen mit OUmschlag. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar - originalverschweißt.� 75,– 

	 166	Polke, Siegmar: Die drei Lügen der Malerei. [Plakat]. 7 Juni bis 12. Oktober 1997 in Bonn, 
Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland, Bonn. Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepub-
lik Deutschland. 1997. 84 x 59 cm. Sehr gutes, ungenutztes Exemplar.� 40,– 
Plakat zur Ausstellung „Die drei Lügen der Malerei“, die im Anschluß auch in Berlin gezeigt wurde. Zur Verwendung kam eine Gouache 
von 1996, „Himbeer mit Schlagsahne“. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 83, S. 170 mit Abbildung].

	 167	Polke, Siegmar: Die drei Lügen der Malerei. 7 Juni bis 12. Oktober 1997 in Bonn, Kunst- und 
Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland. Bonn. Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland. 
1997. 31 x 22 cm. 17 S. (geklammert), 8 S. (Folder), 10 S. Leporello. OKart-Flügelmappe. Sehr gutes Exemplar.� 25,– 
Pressemappe zur Polke-Retrospektive in Bonn mit drei einliegenden Medien: Presseerklärung mit Texten zur Ausstellung, Vita etc., 
Leporello „Besucherinformationen zur Ausstellung“ und begleitendem Folder zur Ausstellung.

	 168	Polke, Sigmar: Die drei Lügen der Malerei. Vernissage. Die Zeitschrift zur Ausstellung. 
Nr. 8/1997. 7.6.1997 bis 12.10.1997 in der Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland, Bonn 
/ 30.10.1997 bis 15.2.1998 im Hamburger Bahnhof, Berlin. 1. Ausgabe. Heidelberg. Vernissage Verlag. 1997. 
28 x 23 cm. 66 S. OBroschur. Gutes bis sehr gutes Exemplar.� 20,– 
Sonderheft der Ausstellungszeitschrift Vernissage anlässlich der großen Retrospektive Polkes in Bonn und Berlin. Mit Texten von Doug-
las Feuk, Martin Hentschel, Wolfgang Holler, Bice Curiger sowie einer Vita und zahlreichen farbigen Abbildungen.
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	 169	Polke, Sigmar: Die drei Lügen der Malerei. Nationalgalerie im Hamburger Bahnhof, Museum 
für Gegenwart - Berlin 30. Oktober 1997 bis 15. Februar 1998. Berlin. Staatliche Museen Berlin. 1997. 28 x 20 cm. 
212 unpaginierte S. OKarton mit OKlappenumschlag. Tadellos frisches Exemplar.� 20,– 
Mit Texte von Peter Klaus Schuster, Friedegund Weidemann, Dieter Scholz, Bernhard Maaz u.a. Durchgehend mit Abbildungen verse-
hen, darunter zahlreiche Kopiererbilder, die hier erstmals in dieser Breite gezeigt werden und als Edition gewertet werden. Der Katalog 
ist redaktionell sowie vom Umfang her nicht mit dem Katalog der zweiten Station der Ausstellung in der Bonner Kunst- und Ausstel-
lungshalle zu vergleichen. [Vgl. Becker / von der Osten, Nr. 125 mit Abbildungen; Polke. Wunder von Siegen, S. 118].

	 170	Polke, Sigmar: Musik ungeklärter Herkunft. 40 Gouachen im Format 70 x 100 cm aus 
dem Jahre 1996, gemalt für das Institut für Auslandsbeziehungen. Mit einem Text von Bice Curiger. Erste Auflage. 
Ohne Ort. Institut für Auslandsbeziehungen. 1997. 32 x 25 cm. 138 S., 1 Blatt. OKarton mit OUmschlag. Sehr gutes 
Exemplar.� 50,– 
Mit einem Vorwort von Götz Adriani und einem Text von Bice Curiger. Alle Arbeiten sind ganzseitig farbig abgebildet. [Vgl. Polke. 
Wunder von Siegen, S. 118].

	 171	Polke, Sigmar: Musik ungeklärter Herkunft. 40 Gouachen im Format 70 x 100 cm aus dem 
Jahre 1996, gemalt für das Institut für Auslandsbeziehungen. Mit einem Text von Bice Curiger. Erste Auflage. Ohne 
Ort. Institut für Auslandsbeziehungen. 1997. 32 x 25 cm. 138 S., 1 Blatt. OKarton mit OUmschlag. Verlagsfrisches, 
neuwertiges Exemplar - originalverschweißt.� 60,– 

	 172	Polke, Sigmar: Ohne Titel [Hände]. 1997. Von tadelloser Erhaltung.� 6.800,– 
Blaue Kugelschreiberzeichnung (5 ineinander greifende Hände) auf Andruckbogen der Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik 
Deutschland, 37,7 x 29,7 cm. Mittig unterhalb der Bildfläche handschriftlich signiert Sigmar Polke sowie wiederholte Signatur unten 
rechts, datiert 97. Sigmar Polke hatte vom 7. Juni bis 12. Oktober 1997 seine bis dahin wichtigste und umfangreichste Ausstellung 
unter dem Titel „Die drei Lügen der Malerei“ in der Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland, Bonn. Die vorlie-
gende Zeichnung entstand während der Aufbauphase auf einem Andruckbogen einer Bildseite des Kataloges mit seitlich verlaufender, 
vollständiger Titelei in hellblauer Schrift. Das in Kästchen unterteilte Papier enthält in gelb gesetzte Druckermarken für die Bildfläche 
sowie die Seitenzahl und die Legende. Die vielleicht als Pausenfüller enstandene Zeichnung, durchaus in jeder Beziehung „polkesk“, 
erscheint zunächst launig, erinnert aber schnell auch an Arbeiten wie „Langeweileschleife“ von 1968 oder das immer wieder einge-
streute oder variierte Händemotiv an sich. Die Arbeit ist als Geschenk des Künstlers in eine deutsche Privatsammlung gekommen.  
Leicht montiert in Kassettenpassepartout, gerahmt in dunkelbraun gemaserter Wenge massiv, geölt, (Holzrahmen) unter Miorogard-
Glas. Verso Rahmen montierter Rahmenpass.

	 173	Polke, Sigmar – Anne Erfle: Sigmar Polke - Der Traum des Menelaos. 1. Auf-
lage. Köln. DuMont Buchverlag. 1997. 21 x 14 cm. 128 S. OKarton mit OKlappenumschlag. Kaum wahrnehmbarer 
Stempelrest auf dem Fußschnitt, sonst gutes Exemplar.� 10,– 
Interpretation und Analyse des Menelaos-Zyklus sowie Traum und Realität im Werk Polkes. Mit Abbildungen im Text. [Vgl. Polke / 
Wunder von Siegen, S. 118].

1998
	 174	Polke, Sigmar: Druckfehler. 1996 - 98. Michael Werner, New York / Köln. New York. Köln. Galerie 

Michael Werner. 1998. 32 x 24 cm. 40 unpaginierte S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Mit einem Text von Kornelia von Berswordt-Wallrabe in Englisch und Deutsch sowie 22 farbig abgebildeten Arbeiten. [Vgl. Polke / 
Wunder von Siegen, S. 118]. 
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	 175	Polke, Sigmar: Transit [III]. Schwerin. Edition der Freunde des Staatlichen Museums Schwerin e.V. 
1998. 90 x 64 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 850,– 
Variante der Faltbeilage zu Transit (Transit I) und der Edition Transit II. Offsetlithographie in Schwarz und Weiss auf leichtem Papier, 
unten rechts handschriftlich signiert. [Vgl. Becker / von der Osten 126: Die Bildauswahl des dort aufgeführten Transit II ist eine andere 
als die vorliegende, noch nicht verzeichnete!]. 

1999
	 176	Polke, Sigmar: Arbeiten auf Papier 1963-1974. [Von] Margit Rowell mit weiteren Essays 

von Michael Semff und Bice Curiger. Erste Auflage. Ostfildern. Hatje Cantz Verlag. 1999. 27 x 22 cm. 197 S., 
1 Blatt. OLeinen mit OUmschlag. Tadelloses Exemplar.� 30,– 
Polke als Zeichner, mit durchgehenden Abbildungen. Textsatz in Blau. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 119]. 

	 177	Polke, Sigmar / Ernst Mitzka: Die Waschung der Lineale. Sieben Photographien 
von 1972. Hamburg. Griffelkunst Vereinigung. 1999. 42,5 x 31,5 cm. 1 Blatt, 7 Tafeln. OHalbleinenmappe in 
Originalverpackung (transparentes Pergaminkuvert). Sehr gutes Exemplar.� 1.250,– 
Edition mit 7 s/w Fotografien in Silbergelantineabzügen von Sigmar Polke auf 240 Gramm Papier, jeweils 30,5 x 40,5 cm. Mit einem 
Text von Ernst Mitzka in handgefertigter Halbeinenmappe. Auf dem Textblatt von Sigmar Polke und Ernst Mitzka signiert. 

	 178	Polke, Sigmar: Experiment IV. Heidelberg. Edition Staeck. 1999. 70 x 100 cm. 1 Blatt. Kleine 
Knitterspur an der linken unteren Ecke, sonst sehr gutes Exemplar.� 2.800,– 
Siebdruck in Blau und Schwarz auf weißem Schoellershammer-Karton mit blindgeprägtem Siegel. Eins von wenigen Exemplaren, als 
„A.P.“ bezeichnet, unten links signiert und datiert 99. Es erschienen nur 23 nummerierte Exemplare sowie einige wenige AP ś. Aus 
einer Serie von 4 Drucken, Experiment I - IV. Selten. [Vgl. Becker / von der Osten, Editionen, Nr. 135, S. 347 mit Abbildung]. 

	 179	Polke, Sigmar: Farbproben – Materialversuche - Probierbilder aus den 
Jahren 1973 - 86. Experiments in Color - Experiments with Materials - Experimental Paintings from 1973 
to 1986. Galerie Klein, Bad Münstereifel. Auflage: 1500 Exemplare. Köln. Salon Verlag. 1999. 28 x 21 cm. 64 S. 
OPappband. Tadelloses Exemplar.� 35,– 
Mit einem einführenden Text von Erhard Klein in deutsch und englisch sowie 64 Farbabbildungen. Das Buch spiegelt die 1986 von 
Erhard Klein unternommene Ausstellung mit 64 Polke Arbeiten. 
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	 180	(Polke, Sigmar): Verführung zum Lernen und Lesen. In: Art & Book & Friends / (Kunst & 
Buch & Freunde). Ein Album für Walther König. Herausgegeben von Michael Diers und Kasper König. 1. Auflage. Köln. Edition 
Hansjörg Mayer. 1999. 25 x 18 cm. 192 S., 3 Blatt. OKarton mit OKlappenumschlag. Sehr gutes Exemplar.� 40,– 
Die Hommage an Walther König enthält neben dem achtseitigen Kopierbild von Sigmar Polke Bild- und Textbeiträge unter anderem von John Baldessari, 
Lothar Baumgarten, Bernd & Hilla Becher, ein loses vierseitiges Insert von Claus Böhmler, Christian Boltanski, George Brecht, Günter Brus, Hanne Darboven, 
Hans-Peter Feldmann, Peter Fischli & David Weiß, Isa Genzken, Hans Haacke, Candida Höfer, Carsten Höller, Jenny Holzer, Roni Horn, On Kawara, Sol 
LeWitt, Nam June Paik, ein lose einliegendes Walther König-Lesezeichen von Tobias Rehberger, Ulrich Rückriem, Tomas Schmit, Thomas Struth, Rosemarie 
Trockel, Franz Erhard Walther, Lawrence Weiner und vielen anderen. [Vgl. Becker / von der Osten 93 ]. 

	 181	Polke, Sigmar: Works on Paper 1963 - 1974. [By] Margit Rowell. With essays by Michael 
Semff and Bice Curiger. The Museum of Modern Art, New York. First printing. New York. Harry N. Abrams. 1999. 
27 x 22 cm. 199 S. OPappband mit OUmschlag. Winziger Einriss am unteren Umschlagrand. Sehr gutes Exemplar.
� 80,– 
Erschienen anlässlich der Ausstellung im MoMa vom 1. April bis 16. Juni 1999 mit einer Folgestation in der Hamburger Kunsthalle. Durchgehend 
mit meist farbigen Abbildungen versehen. Text in Englisch. Beiliegend der sechseitige Folder zur Ausstellung. [Vgl. Wunder von Siegen, S. 119].

2000
	 182	Polke, Sigmar: Aurora. Sigmar Polke. Goslarer Kaiserringträger 2000 - „Aurora“ 1971. Goslar. 2000. 

51 x 61 cm (gesamt 67,8 x 64,8 cm). 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 900,– 
Offsetlithographie auf leichtem Kartonpapier. Edition anläßlich der Ehrung als Goslarer Kaiserringträger 2000. Blatt im unterem weißen 
Rand im Druck betitelt, unter der Darstellung handschriftlich signiert und datiert 2000. [Noch nicht bei Becker / von der Osten verzeichnet]. 

	 183	Polke, Sigmar: Die Editionen 1963 - 2000. Catalogue Raisonné. Herausgegeben von Jürgen 
Becker und Claus von der Osten. Mit einem Essay von Martin Hentschel. 1. Auflage. Ostfildern-Ruit. Hatje Cantz 
Verlag. 2000. 31 x 24 cm. 423 S. OPappband mit OUmschlag. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar – original
verschweißt.� 100,– 
Wichtige Dokumentation der Editionen einschließlich Plakate und Künstlerbücher Polkes, die einen wesentlichen Bestandteil des Ge-
samtwerkes einnehmen. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 119].

	 184	Polke, Siegmar: Die gesamten Editionen 1963 - 2000. Württembergischer Kunst-
verein Stuttgart, 22. Juni - 10. September 2000 [Plakat]. Stuttgart. Württembergischer Kunstverein. 2000. 
84 x  59 cm . Sehr gutes, ungenutztes Exemplar.� 45,– 
Plakat unter Verwendung einer manipulierten Xerox-Kopie aus der Serie „Der Teufel von Berlin“. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, 
Plakate. Nr. 91, S. 186 mit Abbildung].

	 185	Polke, Siegmar: Die gesamten Editionen 1963 - 2000. Württembergischer Kunst-
verein Stuttgart, 22. Juni - 10. September 2000 [Plakat]. Stuttgart. Württembergischer Kunstverein. 2000. 
84 x  59 cm. Tadelloses, ungenutztes Exemplar.� 150,– 
Von Sigmar Polke großflächig im oberen Bilddrittel handschriftlich über Eck in schwarzem Filzstift signiert. [Vgl. Ciesielski / von der 
Osten, Plakate. Nr. 91, S. 186 mit Abbildung].

	 186	Polke, Siegmar: Die gesamten Editionen 1963 - 2000. Württembergischer Kunst-
verein Stuttgart, 22. Juni - 10. September 2000 [Plakat]. Stuttgart. Württembergischer Kunstverein. 2000. 
84 x  59 cm. Sehr gutes, ungenutztes Exemplar.� 125,– 
Von Sigmar Polke großflächig im oberen Bilddrittel handschriftlich längs zum inneren Bildrand verlaufend in schwarzem Filzstift sig-
niert. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 91, S. 186 mit Abbildung].
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	 187	Polke, Sigmar: Dur. Stuttgart. Württembergischer Kunstverein. 2000. 60 x 76 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 1.200,– 
Sechsfarbiger Siebdruck auf Agento Gletscher matt, 300g. Nummer IX von nicht genannten 50 römisch nummerierten Exemplaren (gesamt 115), unten rechts signiert und 
datiert 2000. [Nicht mehr bei Becker / von der Osten].

	 188	Polke, Sigmar: Moll. Stuttgart. Württembergischer Kunstverein. 2000. 60 x 76 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 1.200,– 
Zwölfffarbiger Siebdruck auf Agento Gletscher matt, 300g. Nummer IX von nicht genannten 50 römisch nummerierten Exemplaren (gesamt 115), unten rechts signiert und 
datiert 2000. [Nicht mehr bei Becker / von der Osten].
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	 189	Polke, Siegmar: Leidenschaft ist unser Antrieb. [Einladungskarte] Sigmar Polke – Die 
gesamten Editionen (1963-2000). 3. November 2000 bis 25. Februar 2001, Kunst- und Ausstellungshalle der 
Bundesrepublik Deutschland. Bonn. 2000. 15,0 x 10,5 cm. Sehr gutes Exemplar.� 10,– 

	 190	Polke, Siegmar: Leidenschaft ist unser Antrieb. Sigmar Polke – Die gesamten Editionen 
(1963-2000). [Plakat]. 3. November 2000 bis 25.Februar 2001, Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik 
Deutschland Bonn. Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland. 2000. 84 x 59 cm. Sehr gutes, 
ungenutztes Exemplar.� 40,– 
Plakat zur Ausstellung der Editionen mit einer Abbildung des Multiples „Rennende Schere“ von 1996. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, 
Plakate. Nr. 93, S. 190 mit Abbildung].

	 191	Polke, Sigmar: Werke aus der Sammlung Froehlich. Mit einem Gespräch zwischen Götz 
Adriani und Josef Froehlich und Beiträgen von Jean-Christoph Ammann, Benjamin H. D. Buchloh, Ellen Heider, Fried-
rich Wolfram Heubach [und anderen]. Museum für Neue Kunst, Karlsruhe, 19.9.2000 - 11.2.2001. Erste Auflage. 
Karlsruhe. Ostfildern. zkm / Hatje Cantz Verlag. 2000. 28 x 19 cm . 166 S. OPappband mit OUmschlag. Sehr gutes 
Exemplar.� 40,– 
Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Beiliegend das gefaltete Plakat zur Ausstellung. [Vgl. Polke / Wunder von 
Siegen, S. 119]. 

2001
	 192	Polke, Sigmar: Alchimist. Astrup Fearnley Museet for Moderne Kunst, Oslo. 14 January - 18 March 

2001. Oslo. Astrup Fearnley Museet for Moderne Kunst. 2001. 26 x 21 cm. 88 S. OPappband mit transparentem 
OUmschlag. Umschlag mit 2 kleinen Einrissen, sonst sehr gutes Exemplar. Cat. nr. 32.� 30,– 
Gebundene Ausgabe der englischen Fassung, hier für das Osloer Museet for Moderne Kunst. Enthält Texte von Jutta Nestegard, Jon-
Ove Steihaug, Poul Erik Tojner. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 119].

	 193	Polke, Sigmar: Alchimist. Louisiana Museum for moderne kunst, Humlebaek, 30 March - 29 July 
2001. 1. Auflage. Humlebaek. Louisiana Museum for moderne kunst. 2001. 26 x 21 cm. 88 S., 8 S. OPappband 
mit transparentem OUmschlag. Winziger Einriss am Umschlag, sonst sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Englische Fassung der gebundenen Katalogausgabe für das Louisiana Museum. Enthält Texte von Jutta Nestegard, Jon-Ove Steihaug, 
Poul Erik Tojner in Dänisch. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Dabei ein achtseitiges Addendum, durchgehend 
bebildert sowie ein Folder zur Ausstellung und die persönlich ausgestellte Einladungskarte zur Vernissage in Englisch und Dänisch. 
[Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 119].

	 194	Polke, Sigmar: Alkymist. Louisiana Museum for moderne kunst, Humlebaek, 30. marts - 29. juli 2001. 
1. Auflage. Humlebaek. Louisiana Museum for moderne kunst. 2001. 26 x 21 cm. 87 (1) S., 8 S. OKarton. Sehr 
gutes Exemplar. Louisiana Revy, 41. Argang Nr. 2, April 2001.� 25,– 
Enthält Texte von Jutta Nestegard, Jon-Ove Steihaug, Poul Erik Tojner in Dänisch. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen verse-
hen. Dabei ein achtseitiges Addendum, durchgehend bebildert. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 119].

	 195	Polke, Sigmar: Alkymist. Astrup Fearnley Museet for Moderne Kunst, Oslo. 14. januar - 18. mars 
2001. Oslo. Astrup Fearnley Museet for Moderne Kunst. 2001. 26 x 21 cm. 88 S. OPappband mit transparentem 
OUmschlag. Sehr gutes Exemplar. Kat. nr. 31.� 35,– 
Gebundene Ausgabe der norwegischen Fassung. Enthält Texte von Jutta Nestegard, Jon-Ove Steihaug, Poul Erik Tojner. Durchgehend 
mit meist farbigen Abbildungen versehen. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 119].
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	 196	Polke, Siegmar – Gohr, Siegfried: Cupido. Eine Bildbetrachtung von Siegfried Gohr. Sigmar 
Polke zum 60. Geburtstag. Herausgegeben und mit einem Geleitwort versehen von Reiner Speck. Auflage 500 
Exemplare. Köln. Verlag der Buchhandlung Walther König. 2001. 19 x 13 cm. 58 S. OEnglisch-Broschur mit OPerga-
minumschlag. Tadellos frisches Exemplar.� 45,– 
Mit 15 Abbildungen, davon 9 farbige montiert. Erschien in 500 Exemplaren, hier ohne Nummerierung. [Vgl. Polke / Wunder von 
Siegen, S. 119].

	 197	Polke, Sigmar: Die gesamten Editionen 1963 - 2000. Kunsthaus Zürich, 6. April 2001 
bis 1. Juli 2001. [Einladung]. Zürich. Kunsthaus. 2001. 21 x 15 cm. 4 S. OKarton-Klappkarte. Gutes bis sehr gutes 
Exemplar.� 10,– 

	 198	Polke, Sigmar: Freundinnen. (Reproduktionsgrafik zu Demonstrationszwecken). Bonn. Kunst- und 
Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschlanbd. 2001. 82 x 53 cm. 1 Blatt. Sehr gutes, frisches Exemplar.
� 1.250,– 
Offsethlithographie in Schwarz-Weiss, gedruckt nach den Original-Offfsetfilmen der Version von 1967. Entstanden anläßlich der Son-
derführung „Druck mich: Polkes Freundinnen“ bei Thenee Offsetdruck Bonn und in der Ausstellung „Leidenschaft ist unser Antrieb. 
Sigmar Polke - Die Editionen“, 3. November 2000 bis 25. Februar 2001, Kunst- und Ausstellungshalle der Bundesrepublik Deutschland. 
Die Bildfläche ist mit 59 x 46,5 cm nahezu identisch. Verso als „Reproduktionsgrafik“ gekennzeichnet und mit den entsprechenden 
Daten versehen. Diese sind verso von Sigmar Polke von Hand in Kugelschreiber eingekreist und darunter handschriftlich signiert. Bei 
vier geplanten Sonderführungen mit maximal 25 Personen wurden nur wenige Exemplare des Blattes zu Demonstrationszwecken 
gedruckt und jeweils ein Exemplar an die Teilnehmer vergeben. Sigmar Polke hat für einen seiner ihn vertretenden Galeristen 2001 nur 
sehr wenige Exemplare signiert und das Blatt, dessen Verwendung für diesen Zweck er freigegeben hatte, damit legitimiert. 

	 199	(Polke, Sigmar): Kulturpreis Schlesien des Landes Niedersachsen 2001 / 
Kulturalna Nagroda Slaska Kraju Dolnej Saksonii 2001. Verleihung durch den 
Niedersächsischen Innenminister am 23. Juni 2001 in Hannover. 1. Auflage. Hannover. Niedersächsisches Innenmi-
nisterium. 2001. 26 x 21 cm. 56 unpaginierte S. OKarton. Sehr gutes Exemplar.� 15,– 
Mit einem elfseitigen Beitrag zum Preisträger Sigmar Polke. Mit einigen Abbildungen und Texten von Hans Belting, Thomas Wagner 
und Christoph Danelzik-Brüggemann, jeweils in Deutsch und Polnisch. Weitere Preisträger waren Francisezek Pieczka, Alfons Nossel 
und Peter H. Neumann. 

	 200	Polke, Sigmar: La Revolution Francaise / The French Revolution. Musee de la 
Revolution Francaise, Vizille, 29 juin - 24 septembre 2001. 1. Auflage. Vizille. Musee de la Revolution Francaise. 2001. 
32 x 24 cm. 126 S., 1 Blatt. OKarton mit OKlappenumschlag. Umschlag minimal angestaubt. Sehr gutes Exemplar.� 50,– 
Stellt den „Revolutionsbildern“ Vorlagen gegenüber, die Polke aus dem historischen Kontext benutzt hat. Mit Texten in Englisch und 
Französisch von Alain Chevalier, Guy Tosatto und Jena-Pierre Criqui. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. [Vgl. 
Wunder von Siegen, S. 119 mit Abbildung].

	 201	Polke, Sigmar: Lucky Luke and His Friends. First printing. Humlebæk. Louisiana Museum of 
Modern Art. 2001. 17 x 15 cm. 32 unpaginierte S. Illustrierter OKarton. Sehr gutes Exemplar, ungenutzt.� 25,– 
Kleines Schreibheft mit Motiven aus der Serie „Lucky Luke and His Friends“ für Front- und Backcover. Herausgegeben anläßlich der 
Ausstellung „Sigmar Polke-Alchimist“, 2001 im Louisiana Museum of Modern Art.
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	 202	Polke, Siegmar: Music of Unclear Origin. [Einladungskarte] Scottish National Gallery of 
Modern Art, Edinburgh. 13 January - 18 March 2001. Edinburgh. Scottish National Gallery of Modern Art. 2001. 
21 x 15 cm. 1 Blatt. Sehr gutes Exemplar.� 10,– 
Flugblatteinladung auf dünnem, gestrichenem Papier. Verso ein Text zur Ausstellung. 

	 203	Polke, Sigmar: Rhenus Kunstpreis 2001. Preisverleihung 23. November 2001, Städtisches 
Museum Abteiberg Mönchengladbach. Erste Ausgabe. Mönchengladbach. Städtisches Museum Abteiberg Mönchen-
gladbach. 2001. 35 x 26 cm. 24 unpaginierte S. OKarton mit OUmschlag. Sehr gutes Exemplar.� 30,– 
Mit einer Einführung von Max Reiners sowie der Laudatio von Siegfried Gohr in Deutsch und Englisch. Als großformatige Bildtafel mittig 
montiert Polkes Gemälde „Hände“. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 119].

	 204	Polke, Sigmar: Sigmar Polke et la Revolution Francaise. [Plakat] Musee de la Re-
volution Francaise, Vizille (Isere), 29 juin - 24 septembre 2001. Vizille. Musee de la Revolution Francaise. 2001. 
60  x  40 cm. Sehr gutes, ungenutztes Exemplar.� 40,– 
[Vgl. von der Osten / Ciesielski. Polke - Plakate, Nr. 103].

2002
	 205	Polke, Sigmar – Anita Shah: Die Dinge sehen wie sie sind. Zu Sigmar Polkes 

malerischem Werk seit 1981. Weimar. VDG - Verlag und Datenbank für Geisteswissenschaften. 2002. 21 x 14 cm. 
238 S. OKarton. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar.� 30,– 
Mit Abbildungen im Anhang. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120].

	 206	Polke, Sigmar: Die Kunst – Tüte / The Art – Bag. 3D Spass für kleine & grosse Kunst-
freunde. 3D-Fotos von Philippe Eisfeld. Limited Edition, 300 copies. Köln. Philippe Eisfeld. 2002. 32,5 x 22,0 cm. 
3 Blatt. Transparente OPlastik-Tüte mit Pappverschluss. Gutes Exemplar.� 50,– 
Nummer 49 von 300 nummerierten Exemplaren. Enthält 3 farbige 3D Fotos von Sigmar Polke in Aktion. Mit beiliegender 3D-Brille 
in verschlossener Plastiktüte.

	 207	Polke, Sigmar: History of Everything. Paintings and Drawings 1998 - 2003. Edited By John 
R. Lane and Charles Wylie. With contributions by Dave Hickey, Charles Wylie and Thomas F. Klein. Dallas Muse-
um of Art, 15 November 2002 - 6 April 2003. First Printing. New Haven. London. Yale University Press. 2002. 
31 x 25 cm. 142 S., 1 Blatt Illustrierter OPappband. Tadelloses Exemplar.� 30,– 
Durchgehend mit meist ganzseitigen farbigen Abbildungen versehen. Text in Englisch. Einbandvariante mit Wiedergabe des Bildes „Do 
the World a Favor and Eat a Bullet“ für die Ausstellung der Tate Modern, 2. 10. 2003 bis 4. Jnaura 2004, an Stelle von „The Fastest 
Gun in the West“. Mit einer beiliegenden Einladungskarte der Galerie Schmela von 2005. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120]. 

	 208	Polke, Sigmar: History of Everything. Paintings and Drawings 1998 - 2003. Edited 
By John R. Lane and Charles Wylie. With contributions by Dave Hickey, Charles Wylie and Thomas F. Klein. Dal-
las Museum of Art. First Printing. Dallas. Museum of Art. 2002. 31 x 25 cm. 142 S., 1 Blatt Illustrierter OKarton.  
Sehr gutes Exemplar.� 45,– 
Durchgehend mit meist ganzseitigen farbigen Abbildungen versehen. Text in Englisch. Einbandvariante zur Ausstellung in Dallas mit der Wie-
dergabe des Bildes „The Fastest Gun in the West“. Beiliegend 3 Zeitungsbeiträge zur Ausstellung. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120]. 
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	 209	Polke, Siegmar: Skaenket af … Ny Carlsbergfondet 100 ar, 28.6. - 22.9.2002. [Plakat]. Kopen-
hagen. Ny Carlsberg Glyptotek. 2002. 97,0 x 69,5 cm. Tadelloses, ungenutztes Exemplar.� 50,– 
Abbildung nach dem Bild „Hyperboräisch“ von 1992/93. [Vgl Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 104]. 

2003
	 210	Polke, Sigmar – Ulli Seegers: Alchemie des Sehens. Hermetische Kunst im 20. Jahr-

hundert. Antonin Artaud, Yves Klein, Sigmar Polke. 1. Auflage. Köln, Verlag der Buchhandlung Walther König. 
2003. 23 x 15 cm. 314 S., [16] Tafeln. OKarton. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar. Kunstwissenschaftliche 
Bibliothek, Band 21. Herausgegeben von Christian Posthofen.� 40,– 
Mit einem Bildanhang auf Tafeln. [Vgl. Wunder von Siegen, S. 120]. 

	 211	Polke, Sigmar: Doppelprofil Rot. Serigraphie in Weiß auf rot getöntem Velourspapier. 2003. 
98 x 66 cm. 1 Blatt. Tadelloses Exemplar.� 4.500,– 
Die Serigraphie, in Weiß auf bordeauxrotem Velourspapier, wurde 2003 in einem aufwändigen Verfahren (Mehrfachdruck) gedruckt. 
Es erschienen 2 Farbvarianten, Rot und Blau, in jeweils 30 und XVIII Exemplaren. Hier Nummer XVIII / XVIII, im weißen Rand unten 
links nummeriert, unten rechts signiert und datiert 2003. [Vgl. Sigmar Polke. works on paper. Nord/LB 2005, S. 50 mit Abbildungen; 
nicht mehr bei Becker / von der Osten, Editionen]. 

	 212	Polke, Sigmar: Original + Fälschung. Rupertinum, 18.1. - 6.4.2003. 1. Auflage. Salzburg. 
Rupertinum. Museum der Moderne. 2003. 29 x 24 cm. 43 S. OKarton mit OUmschlag. Tadelloses Exemplar.  
Edition Rupertinum 007.� 50,– 
Die Ausstellung basiert auf der ersten, 1973 gemeinsam mit Achim Duchow gezeigten Schau gleichen Namens. Durchgehend mit far-
bigen Abbildungen versehen. Mit einem Vorwort von Agnes Husslein-Arco und Texten von Klaus Honnef und Siegfried Gohr. Beiliegend 
ein kopierter Text „Das Systen frisst seine Kritiker“ von Julia Gelshorn sowie eine Einladungskarte von 2009. [Vgl. Polke / Wunder 
von Siegen S. 120].

	 213	Polke, Sigmar – Angelika Platen: Sigmar Polke. Mitten in der Luft. Polkes Eskapaden. 
Erzählt von Günter Engelhard. Auflage 600 Exemplare. Bad Münstereifel. Galerie Klein. 2003. 29 x 25 cm.  
48 unpaginierte S. OLeinen mit montierter Fotografie. Sehr gutes Exemplar.� 30,– 
Texte in Deutsch und Englisch. Mit 28 Wiedergaben von s/w Fotografien, meist „Polke macht Blödsinn“. [Vgl. Polke / Wunder von 
Siegen, S. 120].
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2004
	 214	Polke, Sigmar – Bice Curiger: Alles fließt: Die Photo Copie GmbH. 1. Auflage. 

Baden-Baden. Sammlung Frieder Burda. 2004. 17 x 14 cm. 52 S., 2 Blatt. OPappband. Tadelloses Exemplar.�15,– 
Mit farbigen Abbildungen im Text. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120].

	 215	Polke, Sigmar: Daphne. 400 Xerographien in 24 Folgen. Mit einem Essay von Reiner Speck. Köln. 
Snoeck Verlagsgesellschaft. 2004. 42,5 x 30 cm. XI S., 3 Blatt, 400 Xerographien. OLeinen mit OUmschlag in 
OPapp-Schuber. Sehr gutes, frisches Exemplar.� 460,– 
Nummer 453 von 1000 nummerierten und von Sigmar Polke handschriftlich signierten Exemplaren. Photographische Vorlagen wer-
den durch Aufrasterung und Bewegung während des Kopiervorgangs fragmentiert, zwischen Zufall und System dekonstruiert und als 
fertige Xerographie wieder statisch – nun in einem neuen Zusammenhang. Enthält 400 ganzseitige Xerographien. Beiliegend der 
Verlagsprospekt zum Buch in gleichem Format, 6 S., mit Stempel der Galerie Erhard Klein. 

	 216	Polke, Sigmar: Daphne. 400 Xerographien in 24 Folgen. Mit einem Essay von Reiner Speck. Köln. 
Snoeck Verlagsgesellschaft. 2004. 42,5 x 30 cm. XI S., 3 Blatt, 400 Xerographien. OLeinen mit OUmschlag in 
OPapp-Schuber. Schuber an einer Ecke etwas gestaucht, vordere untere Stoßkante ebenfalls leicht gestaucht. Sonst 
sehr gutes Exemplar.� 420,– 
Nummer 375 von 1000 nummerierten und von Sigmar Polke handschrftlich signierten Exemplaren. 

	 217	Polke, Siegmar: Daphne. Ein Künstlerbuch. Kunstverein Heilbronn, 29. Februar - 18. April 2004 
[Plakat]. Heilbronn. Kunstverein. 2004. 84 x 59 cm. Tadelloses, ungenutztes Exemplar.� 55,– 
Manipulierte Kopie „Affe“ aus dem Künstlerbuch Daphne. [Vgl. Becker / Ciesielski 109]. 

	 218	Polke, Siegmar: Daphne. Ein Künstlerbuch. Kunstverein Heilbronn, 29. Februar - 18. April 2004 
[Plakat]. Heilbronn. Kunstverein. 2004. 84 x 59 cm. Tadelloses, ungenutztes Exemplar.� 55,– 
Manipulierte Kopie „Oswald“ aus dem Künstlerbuch Daphne. Variante des Plakates anläßlich der Präsentation der manipulierten 
Kopien, das zweite Plakat enthält als Motiv die Kopie „Affe“. [Vgl. Becker / Ciesielski 110]. 

2005
	 219	Polke, Sigmar: Alice in Wonderland. The Ueno Royal Museum, Tokyo, October 1 - 30, 2005 / 

The National Museum of Art, Osaka, April 18 - June 11, 2006. First printing. Tokyo. The Japan Art Association. Ueno 
Royal Museum. 2005. 30 x 22 cm. 112 S., 1 Blatt. OKarton mit braunem, packpapierähnlichem Umschlag mit 
durchscheinenden Punkten. Sehr gutes Exemplar.� 90,– 
Erste institutionelle Einzelausstellung Polkes in Japan. Enthält Texte von Peter-Klaus Schuster und Hayashi Michio in Englisch und 
Japanisch. Schön gestalteter Katalog, durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Auf 2 verschieden farbigen Papieren 
gedruckt. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 121]. Recht selten.

	 220	Polke, Sigmar: Bilder, Gouachen und Editionen. Arbeiten aus der Sammlung Lau-
scher. Ausstellung vom 18. September bis 9. Oktober 2005, Kunstverein Gießen. 1. Auflage. Gießen. Kunst-
verein. 2005. 30 x 21 cm. 48 S. OKarton. Druckknitterungen durch die Verleimung am Rücken, sonst aber  
sehr gutes Exemplar.� 25,– 
Der einfach gestaltete Katalog gibt neben der Serie „Vollmond im Widder“ einige der neueren, im aktuellen Werkverzeichnis noch nicht 
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erfassten Editionen und Grafiken wieder. Mit einer Einführung von Stephan Kube und Rudolf Lauscher sowie Texten von Thomas Hirsch 
und Lauscher. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120].

	 221	Polke, Sigmar: Bilder, Gouachen und Editionen. Arbeiten aus der Sammlung Lauscher. 
Ausstellung vom 18. September bis 9. Oktober 2005, Kunstverein Gießen. 1. Auflage. Gießen. Kunstverein. 2005. 
30 x 21 cm. 48 S. OKarton. Tadelloses Exemplar.� 30,– 
[Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120].

	 222	Polke, Sigmar: December 17 2004 - March 31 2005. Arario. First printing. 
Korea. Arario. 2005. 35 x 27 cm. 96 S., 1 Blatt. OKarton. Minimale Bereibungen an den Umschlagkanten.  
Sehr gutes Exemplar.� 75,– 
Mit einem Essay von David Moos in Deutsch, Englisch und Koreanisch. Durchgehend mit meist ganz- oder doppelseitigen, farbigen 
Abbildungen versehen. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120]. 

	 223	Polke, Sigmar: Photographs 1969 - 1974. Editor Tim Nye. First printing. [New York]. Foun-
dation 20 21. 2005. 31,6 x 24,8 cm 8 unpaginierte S., 3 Karten, 31 Fototafeln, 1 Faltplakat. Einfache, innen 
silberbeschichtete Papp-Kassette mit Gummibandverschluss. Sehr gutes Exemplar.� 150,– 
Katalogbox anlässlich der Ausstellung bei Nyehaus vom 10. November bis 24. Dezember in New York. Enthält ein Begleitheft mit einem 
Text von Mariette Althaus in Englisch, 31 Fotoreproduktionen nach zwischen 1969 und 1974 entstandenen Fotos, meist im Format 
DIN A4 sowie ein Faltplakat zur Ausstellung mit der Wiedergabe eines Fotos in Gold. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 121 / Für 
das Plakat: Ciesielski / von der Osten, Nr. 115].

	 224	Polke, Sigmar – Gloria Moure: Pinturas, fotografias y films. First printing. Barce-
lona. Ediciones Polografa. 2005. 26 x 22 cm. 327 S., 2 Blatt. Schwarzes OHalbleinen mit gelbem Titel. Winzige 
Radierspur am Vorsatz, sonst tadelloses Exemplar. Coleccion 20_21 dirigida por Gloria Moure.� 75,– 
Erste Ausgabe der ersten umfangreichen Werkschau Polkes in Spanien. Text spanisch. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen 
versehen. Es folgten 2006 Ausgaben in Englisch und 2007 in Deutsch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 120]. 

	 225	Polke, Sigmar: Werke & Tage. [Bearbeitet von] Bice Curiger. 1. Auflage. Köln. DuMont-Literatur-
und-Kunst-Verlag. 2005. 32 x 25 cm. 219 S.+ 2 Faltblattbeilagen. OPappband mit OUmschlag. Verlagsfrisches, 
neuwertiges Exemplar - originalverschweißt.� 40,– 
Katalogbuch zur Ausstellung „Sigmar Polke. Werk & Tage“, Kunsthaus Zürich, 8.4. - 19.6.2005. Mit Texten von Bice Curiger, Hartmut 
Böhme und Ulli Seegers. Durchgehend mit farbigen Abbildungen versehen. Mit 2 Faltblattbeilagen. In der Gestaltung mit 2 geteilten 
Druckblöcken und den Beilagen ist die Publikation eher den Editionen und Künstlerbüchern Polkes zuzurechnen, als den Katalogen.
[Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 121].

	 226	Polke, Sigmar: works on paper. Herausgegeben von der Nord/LB, Hannover. Erste Auflage. 
Hannover. Nord/LB art gallery. 2005. 28 x 22 cm. 79 S. OPappband. Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Enthält Editionen und Druckgrafik, meist der späten Jahre. Unter anderem vollständig wiedergegeben ist die Mappe „Vollmond im Wid-
der“. Erschien anläßlich der Ausstellung in der Nord/LB art gallery vom 1. 9. - 15.10.2005 in 1200 Exemplaren. Mit meist ganzseitigen 
Farbabildungen. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 121].
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2006
	 227	Polke, Sigmar: 64 Fotografien – Kassel 1977. 64 Photographs - Kassel 1977. 1. Auflage. 

Berlin. Springer & Winckler Galerie. 2006. 30 x 22 cm. 58 S. OPappband. Sehr gutes Exemplar.� 30,– 
Erschien anlässlich der Ausstellung: Sigmar Polke - 64 Fotografien - Kassel 1977, 16. Mai bis 15. Juli 2006 in der Springer & Winckler 
Galerie, Berlin. Durchgehend mit s/w Abbildungen versehen. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen, S. 121]. 

	 228	Polke, Sigmar: Amber – Bernstein. Michael Werner New York in collaboration with Kunstkammer 
Georg Laue Munich. 7 November 2006 through 13 January 2007. First Printing. New York. Michael Werner. 2006. 
31 x 24 cm. 106 S., 1 Blatt. Bernsteinfarbenes OLeinen mit Einbandtitelgoldprägung. Tadelloses Exemplar.� 50,– 
Mit einem Text von Faya Causey in Englisch und durchgehend farbigen Abbildungen. Werner und Lauer setzen die Bernsteinbilder 
Polkes in einen Kontext zu antiken Bernsteinobjekten aus europäischen Wunderkammern. [Vgl. Polke. Wunder von Siegen S. 121 
mit Abbildung]. 

	 229	Polke, Sigmar: Die Editionen 1963 - 2005. Kunstforum Ostdeutsche Galerie, Regens-
burg, 19.2. bis 14.5.2006 [Plakat]. Regensburg. Kunstforum Ostdeutsche Galerie. 2006. 84 x 59 cm. 1 Blatt.  
Sehr gutes Exemplar.� 25,– 
Plakat unter Verwendung einer Fotografie der Edition „Das kann doch kein Motiv sein“ von 2000. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, 
Plakate. Nr. 117].

	 230	Polke, Sigmar / Andy Warhol: Sigmar Polke - Andy Warhol. Drawings 
1962 - 1965. New York. McCaffrey Fine Art. 2006. 23 x 20 cm. 44 unpaginierte S. OKarton mit OKlappen
umschlag. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar.� 30,– 
Stellt frühe Zeichnungen Polkes und Warhols einander gegenüber. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Mit einem 
Text von Magdalena Dabrowski und einem Nachwort von Fergus McCaffrey. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 121]. 

2007
	 231	Polke, Sigmar: Eine Retrospektive. Die Sammlungen Frieder Burda, Josef Froehlich, Reiner Speck. 

Museum Frieder Burda, Baden-Baden, 3. Februar 2007 bis 13. Mai 2007 [und] Museum Moderner Kunst, Wien, 
22. Juni - 7. Oktober 2007. 1. Auflage. Osttfildern. Verlag Hatje Cantz. 2007. 28 x 20 cm. 256 S. OPappband mit 
OUmschlag. Tadellos frisches Exemplar.� 50,– 
Zeigt anhand dreier sehr unterschiedlicher Sammlungsstränge eine homogene retrospektive Werkschau Polkes. Durchgehend 
mit meist farbigen Abbildungen versehen. Beiliegend ein Faltfolder zur Ausstellung sowie eine Eintrittskarte, alle mit dem 
Titelmotiv versehen.

	 232	Polke, Sigmar – Xavier Domino: Le Photographique chez Sigmar Polke. 
Premiere edition. Ohne Ort. Le Point du Jour Editeur. 2007. 22 x 16 cm. 141 S., 1 Blatt. Illustrierter OKarton. 
Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar.� 25,– 
Behandelt den gesamten Aspekt der Fotografie im Werk Polkes. Text Französisch. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen, S. 121]. 
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	 233	Polke, Sigmar: Original + Fälschung. Kunsthalle Tübingen, 8. Dezember 2007 - 24. Feb-
ruar 2008. 2. veränderte Auflage. Tübingen. Kunsthalle. 2007. 29 x 24 cm. 43 S. OKarton. Verlagsfrisches,  
neuwertiges Exemplar.� 30,– 
Der Katalog bzw. die Ausstellung basieren auf der ersten, 1973 gemeinsam mit Achim Duchow gezeigten Ausstellung glei-

chen Namens. Diese wurde 2003 im Salzburger Rupertinum erneut gezeigt und erlebte hier in Tübingen 2007 eine dritte, in 

wiederum leicht abgewandelter Form gezeigte Station. Durchgehend mit farbigen Abbildungen versehen. Mit einem Vorwort 

von Martin Jellmold und Texten von Klaus Honnef und Siegfried Gohr. [Vgl. Polke / Wunder von Siegen S. 120, dort nur die 

Ausgabe von 2003]. 

	 234	Polke, Sigmar: Photographs 1968 - 1972. February 20 - May 20, 2007. The J. Paul Getty 
Museum at the Getty Center. First printing. Los Angeles. The J. Paul Getty Museum. 2007. 19 x 15 cm. 6 unpagi-
nierte S. OBroschur. Sehr gutes Exemplar.� 20,– 
Katalogbroschüre zu einer kleinen Kabinettausstellung des Getty Museum zu Polkes Fotoarbeiten. Mit einem Text von Virginia Heckert 

in Englisch und 5 abgebildeten s/w Fotografien. [Nicht bei Polke. Wunder von Siegen]. 

2008
	 235	Polke, Sigmar: Lens Paintings. The Art Club of Chicago. First printing. Chicago.- The Art Club. 2008. 

31 x 25 cm. 82 S., 2 Blatt. OPappband. Tadelloses Exemplar.� 55,– 
Erschienen anlässlich der Ausstellungen bei Galerie Michael Werner / Julius Werner, Berlin, 1. November - 20. Dezember 2008, The 

Art Club of Chicago, 22. Januar bis 17. April 2009 und Michael Werner Gallery, New York, 29. April bis 20. Juni 2009. Mit einem Text 

von Chrissie Iles in Deutsch und Englisch. Durchgehend mit farbigen Abbildungen versehen. Der Kunststoffbeschichtete Rücken simuliert 

die Wirkung eines Linsenrasterbildes.

	 236	Polke, Sigmar: Photographische Arbeiten aus der Sammlung Garnatz. 
München. Schirmer Mosel. 2008. 28 x 24 cm. 87 S. OPapband. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar – original-
verschweißt.� 20,– 
Erschienen anlässlich der Ausstellung „Sigmar Polke - Photographische Arbeiten aus der Sammlung Garnatz“, Photographische Sammlung 

Köln 16. Mai bis 31. August 2008, Städtische Galerie Karlsruhe 8. November 2008 bis 22. Februar 2009. Durchgehend mit meist farbigen 

Abbildungen versehen. 

	 237	Polke, Sigmar: Wunder von Siegen / Miracle of Siegen. Die Linsenbilder (The Lens 
Paintings). Köln. DuMont Buchverlag. 2008. 31 x 24 cm. 124 S. OPappband. Tadelloses Exemplar.� 30,– 
Mit Textbeiträgen von Eva Schmidt, Siegfried Gohr und Charles W. Haxthausen in deutsch und englisch. Durchgehend mit meist farbigen Ab

bildungen versehen. Im Anhang ein zitierfähiges Verzeichnis der Bücher und Kataloge zu Lebzeiten, alle Notationen mit Abbildungen. 



239 238

240

241 242 243

2009
	 238	Polke, Sigmar: Achsenzeit / Axial age. La Bienale di Venezia 2007. 1. Auflage. Köln. Verlag 

der Buchhandlung Walther König. 2009. 27 x 39 cm. 246 S., 7 lose Tafeln. OLeinen mit OUmschlag in OPapp-
Schuber. Sehr gutes Exemplar.� 110,– 
Mit einem Text von Chrissie Iles in Deutsch und Englisch. „Achsenzeit“ lautet der Titel einer Serie von sieben zwischen 2005 und 
2007 entstandenen Gemälden, deren Malprozeß Polke fotografisch dokumentierte. Für dieses Buch hat er 187 dieser Fotografien 
ausgewählt, die als farbige Tafeln ganzseitig abgebildet sind.

	 239	Polke, Siegmar: Die Editionen. Museum Ludwig, 4. Juli - 27. September 2009. [Plakat]. Köln. 
Museum Ludwig. 2009. 84 x 59 cm. 1 Blatt. Sehr gutes, ungenutztes Exemplar.� 20,– 
Plakat unter Verwendung des Siebdruckes der Griffelkunst von 1989. [Vgl. Ciesielski / von der Osten, Plakate. Nr. 140].

	 240	Polke, Sigmar: Sigmar Polke: Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitge-
nossinnen. Die 1970er Jahre. Herausgegeben von Petra Lange-Berndt und Dietmar Rübel. 1. Auflage. Köln. 
Verlag der Buchhandlung Walther König. 2009. 27 x 22 cm. 464 S., 4 Blatt. OPappband mit OUmschlag. Umschlag 
am Kapital minimal berieben, sonst sehr gutes Exemplar.� 90,– 
Die letzte kapitale Ausstellung zu Lebzeiten Sigmar Polkes. Das Katalogbuch begleitet die dreiteilige Ausstellung in der Hamburger 
Kunsthalle, 13. März 2009 bis 31. Januar 2010. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen versehen. Beiliegend der vierzehnsei-
tige Leporello-Folder zur Ausstellung. 

	 241	Polke, Sigmar: Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitgenossinnen. 13. März 
2009 bis 31. Januar 2010, Hamburger Kunsthalle. [Plakat]. Hamburg. Kunsthalle. 2009. 84 x 59 cm. 1 Blatt. 
Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Entwurf für den ersten Teil der Ausstellungstrilogie Wir Kleinbürger! - „Clique“ für die Zeit vom 13.3. - 28.6.2009. Enthält eine Wie-
dergabe des Bildes „Menschenschlange“. [Vgl. Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 137]. 	
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	 242	Polke, Sigmar: Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitgenossinnen. 13. März 
2009 bis 31. Januar 2010, Hamburger Kunsthalle. [Plakat]. Hamburg. Kunsthalle. 2009. 84 x 59 cm. 1 Blatt. 
Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Entwurf für den zweiten Teil der Ausstellungstrilogie Wir Kleinbürger! - „POP“ für die Zeit vom 12.7. - 4.10.2009. Enthält eine Wieder-
gabe des Bildes „Schweineschlachten“. [Vgl. Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 138]. 

	 243	Polke, Sigmar: Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitgenossinnen. 13. März 
2009 bis 31. Januar 2010, Hamburger Kunsthalle. [Plakat]. Hamburg. Kunsthalle. 2009. 84 x 59 cm. 1 Blatt. 
Tadelloses Exemplar.� 40,– 
Entwurf für den dritten Teil der Ausstellungstrilogie Wir Kleinbürger! - „Politik“ für die Zeit vom 16.10.2009 - 17.1.2010. Enthält eine 
Wiedergabe des Bildes „Giornico“, 1976. [Vgl. Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 139]. 

	 244	Polke, Sigmar: Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitgenossinnen. 13. März 
2009 bis 31. Januar 2010, Hamburger Kunsthalle. Hamburg. Kunsthalle. 2009. 59 x 42 cm. 3 Plakate. Tadelloses 
Exemplar.� 90,– 
Vollständige Serie der Ausstellungstrilogie „Wir Kleinbürger“ mit den Plakaten „Clique“, „Pop“ und „Politik“ in den Kleinformaten 
59 x  42 cm. [Nicht bei Ciesielski / von der Osten. Plakate, dort mit Nr. 137-139 nur Mittel- und Großformat]. 

	 245	Polke, Sigmar: Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitgenossinnen. 13. März 
2009 bis 31. Januar 2010, Hamburger Kunsthalle. Hamburg. Kunsthalle. 2009. 119 x 84 cm. 3 Plakate. Tadelloses 
Exemplar.� 220,– 
Vollständige Serie der Ausstellungstrilogie „Wir Kleinbürger“ mit den Plakaten „Clique“, „Pop“ und „Politik“ in den Großformaten 
119 x 84 cm. [Vgl. Ciesielski / von der Osten. Plakate, Nr. 137-139]. 

	 246	Polke, Sigmar: Wir Kleinbürger! [Einladung] Zeitgenossen und Zeitge-
nossinnen. 13. März 2009 bis 31. Januar 2010, Hamburger Kunsthalle. Hamburg. Kunsthalle. 2009. 
21,0 x 10,5 cm. Tadelloses Exemplar. � 40,– 
Reguläre Einladungskarte zur Matinee am Sonntag, 12. Juli 2009, verso mit dem Aufdruck „POP“ und einem Motiv aus der Kleinbür-
gerserie sowie eine weitere, von Sigmar Polke gestaltete Einladungskarte (Variante zu den normalen Einladungen), die im eigentlichen 
Sinne eine Edition ist. Hier ist auf der Rückseite der Aufdruck „Clique“, das Motiv auf der Vorderseite ist von Polke durch Verwischung 
entfremdet. Dabei ein Programmfolder zu einer Filmvorführung zu Polke während der Ausstellung sowie ein vierzehnseitiges Leporello 
als Ausstellungsführer. [Die von S. Polke gestaltete Karte dürfte als Edition in das neue Werkverzeichnis aufgenommen werden].

2010
	 247	Polke, Sigmar – Dietmar Ruebel / Petra Lange-Berndt (Herausgeber): 

Polke & Co. Wir Kleinbürger! Zeitgenossen und Zeitgenossinnen. Dokumentation einer Ausstellung in der 
Hamburger Kunsthalle. Fotografien von / Photographs by Olaf Pascheit. 1. Auflage. Köln. Verlag der Buchhandlung 
Walther König. 2010. 30 x 23 cm. 144 S. OKarton. Verlagsfrisches, neuwertiges Exemplar.� 50,– 
Fotodokumentation der Ausstellung „Wir Kleinbürger“ mit 215 Abbildungen von Aufbau, Ausstellungsstücken, Ephemera etc. 

	 248	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Text by Dr. Martin Hentschel. Zürich. Thomas Ammann Fine Art. 2010. 
31 x 28 cm. 44 unpaginierte S. OKarton. Kleiner Papierabrieb und Fleckchen auf dem vorderen Umschlag. Grußkarte 
der Galerie auf Vorsatz montiert. Ordentliches Exemplar.� 25,– 
Vorgestellt werden 11 Arbeiten von 1966 bis 1990, alle abgebildet, teils auf Klapptafeln. Mit einem Text in Deutsch und Englisch. Er-
schienen anlässlich der Ausstellung bei Thomas Ammann, 1. Juni bis 30. September 2010. Auf dem Vorsatz eine montierte Grußkarte 
der Galerie, handschriftlich unterzeicnet. 

	 249	Polke, Sigmar: Sigmar Polke. Fenster - Windows. Grossmünster Zürich. 1. Auflage. Zürich. Parkett 
Publishers. 2010. 31 x 22 cm. 205 S. OPappband mit OUmschlag und OBauchbinde. Verlagsfrisches, neuwertiges 
Exemplar.� 45,– 
Dokumentation der von Sigmar Poke geschaffenen Kirchenfenster für das Großmünster Zürich, ein Projekt, an dem er von 2006 bis 
2009 arbeitete. Durchgehend mit farbigen Abbildungen versehen, Texte in Deutsch und Englisch.

	 250	Polke, Sigmar: Works from a decade. Galleri Bo Bjerggaard, 27th January - 24th April 2010. 
Kobenhavn. Galleri Bo Bjerggaard. 2010. 19 x 19 cm. 24 unpaginierte S. OKarton mit OUmschlag. Verlagsfrisches, 
neuwertiges Exemplar.� 25,– 
Vorgestellt werden 11 Arbeiten von 2002 bis 2006, alle abgebildet. Mit einem Text in Dänisch und Englisch. 



	 251	Polke, Sigmar – Axel Ciesilski: Sigmar Polke 
Plakate. Sammlung Ciesielski. 1. Auflage. Köln. Snoeck. 2013. 28 
x 24 cm. 328 S. OPappband. Verlagsfrisches Exemplar – originalver-
schweißt (Neubuch).� 48,– 
Die Sammlung Ciesielski umfasst zum Zeitpunkt des Erscheinens 163 Plakate zu 
Ausstellungen Sigmar Polkes, von ihm gestaltet oder unter Verwendung einer seiner 
Arbeiten. Der vorliegende Band ist damit noch kein Werkverzeichnis, kommt diesem 
aber doch sehr nahe. Ob hier tatsächlich alle Plakate Polkes vereint sind, ist nicht mit 
Bestimmtheit zu sagen, es ist aber sicherlich eine enge Annäherung an ein vollständi-
ges Verzeichnis. Alle Plakate sind von Claus von der Osten mit möglichst ausführlichen 
Notationen zu Ursprung des Motivs, Maß und Beschaffenheit versehen und wenn so 
herausgegeben, farbig und ganzseitig wiedergegeben. 

	 252	Polke, Sigmar: Alibis. 1963 - 2010. Edited by Kathy Halbreich 
with Mark Godfrey, Lanka Tattersall, and Magnus Schaefer. First printing. 
New York. The Museum of Modern Art. 2014. 31 x 25 cm. 319 S. OPapp-
band. Verlagsfrisches Exemplar (Neubuch).� 50,– 
Mit Texten (in Englisch) von Glenn D. Lowry, Chris Dercon, Kathy Halbreich, Kathrin 
Rottmann, Lanka Tattersall, Mark Godfrey, Barbara Engelbach, Christophe Cherix, 
Tacita Dean, Christian Rattemeyer, Rachel Jans, Stefan Gronert, Jutta Koether, Magnus 
Schaefer, Matthias Mühling, Marcelle Polednik, John Kelsey, Christine Mehring, Paul 
Chan sowie einer ausgewählten Bibliographie der Publikationen nach 1997 von Erhard 
Klein. 
Der Katalog begleitet die erste große internationale Retrospektive Polkes im Muse-
um of Modern Art, New York, 19. April bis 19. August 2014 mit weiteren Stationen 
in der Tate Modern, London, 1. Oktober 2014 bis 8. Februar 2015 sowie Museum 
Ludwig Köln, 14. März bis 5. Juli 2015. Durchgehend mit meist farbigen Abbildungen 
versehen.



Das Museum of Modern Art, New York, zeigt vom 19. April bis 3. August 2014 in der Zeitgenössischen 
Galerie die nach eigenen Angaben bislang größte und umfassendste Retrospektive Sigmar Polkes 
unter dem Titel „Alibis: Sigmar Polke 1963-2010“.

Es werden alle von Polke genutzten Medien wie Malerei, Fotografie, Zeichnung, Druckgrafik, 
Skulptur, Editionen und Künsterbücher sowie darüber hinaus 13 zum Teil bislang nicht öffentlich 
aufgeführte Filme gezeigt.

Die Ausstellung wir ferner gezeigt vom 1. Oktober 2014 bis 8. Februar 2015 in der Tate Modern, 
London sowie vom 14. März bis 5. Juli 2015 im Museum Ludwig, Köln. 

 
 

Ich möchte denjenigen danken, die auf verschiedene Weisen dazu beigetragen haben, diesen 
Katalog zu realisieren: Gundel Gelbert, Dr. Martin Hentschel, Gerd Krämer, Thomas Prigge, Max 
Schulze, Stefan Schuelke.

Kataloggestaltung: Edgar Droste-Orlowski

Fotos: Gundel Gelbert (Sigmar Polke im ehemaligen Antiquariat Gelbert, Köln, Albertusstraße) 
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SIGMAR POLKE
Als höhere 
Wesen 
befahlen …


